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 مقدمه 9-2

افزایش و کشور ما در منطقه خشک و نیمه خشک واقع شده و از طرفی با منابع آبی محدود، جمعیت رو به 

نیازهای روز افزون مواجه است و لذا مدیریت آن بسیار حائز اهمیت است. باتوجه به این محدودیت که در 

 وری مناسب نیست. درهای نوین، قابل مدیریت و بهرهکمیت آب با آن روبرو هستیم، بدون استفاده از فناوری

غییر یافته است. این تغییر باعث شده است که های اخیر علاوه بر کاهش میزان بارش، الگوی بارش نیز تسال

 میزان سرانه آب تجدید پذیر کاهش قابل توجهی یافته است.

های اساسی برای استفاده بهینه از منابع محدود آب، افزایش عملکرد و افزایش صادرات یکی از رهیافت

ای بسیار مورد های گلخانهکشتباشد. در سالیان اخیر ای میهای گلخانهتوسعه کشت محصولات کشاورزی و

ای که حتی با وجود مشکلات و موانع اساسی موجود توجه کشورهای مختلف جهان قرار گرفته است؛ به گونه

 اند.موفق به توسعه این صنعت شده

گیری رتواند با به کاکشور ایران با برخورداری از تنوع آب و هوایی، انرژی و نیروی کار ارزان و دانش بومی بالا می

ای تبدیل گردد ولی در حال حاضر به دلیل دانش نوین به یکی از کشورهای تولید کننده محصولات گلخانه

 نقاط ضعف متعدد هنوز نتوانسته است جایگاه واقعی خود را در بازارهای جهانی به دست آورد.

های فنی و ررسیهای اساسی در موفقیت صنعت گلخانه در کشور، عدم بشاید بتوان گفت یکی از چالش

باشد که حتی در مواردی های گزاف، در مرحله انجام مطالعات فاز اجرا میکارشناسانه قبل از صرف هزینه

چنین، نبود گردد. هممنتهی به تشخیص نامناسب بودن شرایط عرصه انتخابی برای احداث گلخانه می

ها و طراحی مناسب سازه و سب از فناوریمندی مناهای تولیدی متکی بر دانش نوین به منظور بهرهمجموعه

ای از دیگر مشکلات سر راه این صنعت نوپا ای و فنون پرورش صحیح محصولات گلخانهتاسیسات گلخانه

 باشد.می

کشور ایران برخلاف بسیاری از کشورهای جهان از جمله کشور هلند که به دلیل یکنواختی شرایط اقلیمی و 

های نسبی بسیار ارزشمند باشد دارای مزیتهای خاص میگیری از شیوهبهره های متعدد مجبور بهمحدودیت

باشد. راندمان برابر فضای آزاد می 11-12ها هم کارایی آب در گلخانهباشد. از جمله تنوع آب و هوایی می

ولید به ازای باشد و از نظر تدرصد می 71ای حدود درصد و در آبیاری قطره 61آبیاری، در آبیاری بارانی حدود 

 هایهای انجام شده حاکی از آن است که در فضای باز با استفاده از روشهر مترمکعب آب مصرفی نیز بررسی

ها کیلوگرم به ازای مصرف هر مترمکعب آب تولید خواهیم داشت در حالی که در گلخانه 4نوین آبیاری کمتر از 

گردد و این ارجحیت بسیار حائز اهمیت تولید میکیلوگرم محصول  41به ازای مصرف هر مترمکعب بیش از 

 باشد.می

 اهمیت گلخانه 9-3

تولیدات کشاورزی اساسی ترین نیازهای انسان را در تمام عرصه ها، از قوت لایموت گرفته تا انواع خوراکی ها، 

پوشاک، فرآورده های صنایع چوب، مسکن و . . . برآورده کرده است. کشاورزی نوین و آبیاری با تکیه بر اصول 



 
 

 توت فرنگی هیدروپونیکگزارش مطالعات توجیهی احداث و بهره برداری از واحد گلخانه  

 
 

 08 از 98-9 صفحه 
 

 

 

شد و کشور ایران نیز از این فرایند دور  در کشورهای پیشرفته آغاز 18علمی و معیارهای مهندسی از قرن 

نبوده و متاثر از آن گردید. به موازات افزایش قیمت، پیشرفت فن آوری ها و مطرح شدن امنیت غذایی و اهمیت 

آن، نیاز بیشتر به محصولات کشاورزی همراه با کمبود آب و فرسایش خاک موجب گردید تا تمهیداتی به کار 

کشت محصولات و تولید مواد غذایی در محیط های کنترل شده کوچک به گلخانه  بسته شود، که از آن جمله

 های بزرگتر )به منظور کشت و پرورش صیفی جات و سبزیجات( کشیده شد.

هدف عمده یک گلخانه تامین محیط رشد مناسب برای پرورش گیاهان می باشد. در نتیجه این امکان را برای 

تولیدی بهینه با بیشینه سود داشته باشند. از این روش به دلیل استفاده پرورش دهندگان فراهم می کند تا 

بهینه از منابع آب و خاک، تولید خارج از فصل و اشتغالزایی در سال های اخیر در کشورمان گسترش یافته 

ی واست. مزیت های فراوان شرایط کنترل شده گلخانه ای برای تولید از یک سو و تاثیرات مثبت اقتصادی از س

دیگر باعث شده که بررسی روش های مدیریت بهینه تولیدات گلخانه ای در اولویت های برنامه چهارم توسعه 

 قرار گیرد.

 اهمیت انرژی در تولید محصولات گلخانه ای 9-1

با افزایش روزافزون جمعیت دردنیا و محدودیت دراراضی قابل کشت، افزایش عملکرد در واحد سطح به عنوان 

ه محدود باقیمانده برای تامین مواد غذایی انسان است. با احداث گلخانه که یکی از راه های یکی از چند را

افزایش عملکرد است میتوان درجهت بهبود این امر اقدام نمود اما محدودیت انرژی نیز یکی دیگر از چالشهای 

ر می ا بی معنی به نظفراروی بشر است، بطوریکه افزایش عملکرد بدون در نظر گرفتن انرژی مصرفی تقریب

رسد. میتوان با تغییر مدیریت درکشت گلخانه ای و اصلاح روشهای کشت و تغییر در رقم بذور محصولات 

کشاورزی مصرف انرژی درگلخانه ها را بهینه نمود و با ارتقا دادن مقادیر شاخص های انرژی، راندمان و کارایی 

 این گلخانه ها افزایش داد. مصرف انرژی را در

 ررسی کشت گلخانه ایب 9-5

تولید محصول در محلی که در آن محصول تولید نمی شود و نیز در زمانی که کشت محصول در هوای آزاد 

 له اهداف کشت گلخانه ای می باشد.غیرممکن است، از جم

 تاریخچه صنعت گلخانه در جهان 9-2

اشت که از آنها برای تولید خارج از در اسپانیا و ایتالیا ساختمان های شبه گلخانه ای وجود د 15در اواخر قرن 

و تولید در آمریکا نیز 19فصل برخی محصولات استفاده می شد. در انگلیس شروع گلخانه تجاری از اوائل قرن 

آغاز شد. در هلند آغاز تولید تجاری به اوائل قرن بیستم بر می گردد. ولی جهش اصلی تولید  19از اواخر قرن 

محصولات گلخانه با تولید گل توسط پروتیوا   ربوط می شود. در ایران نیز تولیدبه بعد از جنگ جهانی دوم م

باغبان اتریشی مظفرالدین شاه از حدود یک قرن پیش آغاز شد. در ابتدا از گلخانه بیشتر برای تولید گیاهان و 

نشاءهای مورد نیاز کاخ ها و باغ های تفریحی اشراف استفاده می شد و عمده گلخانه های اولیه شیشه ای با 
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ود که با اختراع پوشش های پلی اتیلن در حدود نیم قرن پیش این صنعت با شدت چارچوب های آهنی ب

بیشتری در دنیا و من جمله ایران رشد کرد. ولی متاسفانه رشد تکنولوژی های کاربردی در سیستم ها و نوع 

که  الیگلخانه ها در ایران انجام نگرفت و این امر موجب پایین ماندن کمیت وکیفیت تولیدات گردید. در ح

کشوری نظیر هلند که تقریباً سرآمد دنیا در این فعالیت مهم کشاورزی است با بهره گیری از حداقل سه عامل 

سرویس  دولت در زمینه آموزش های حرفه ای و ارائه  بازارهای حراجی، همکاری سیستم بانکی و حمایت 

 مشاوره ای و تحقیقاتی رشد چشمگیری داشته است.  های

 دی گلخانه هااهمیت اقتصا 9-7

این فعالیت در زیر بخش باغبانی امروزه به یکی از فعالیت های مهم کشاورزی در دنیا تبدیل شده است بگونه 

هزار هکتار گلخانه در سراسر دنیا وجود دارد که عمدتا به تولید محصولات  811ای که در حال حاضر بیش از 

ا گسترش جمعیت کره خاکی و با توجه به محدودیت صیفی و سبزی و گل و گیاهان زینتی اختصاص دارند و ب

زمین و آب، اهمیت بهره بری از این منابع روزافزون می شود و گلخانه به دلیل توانایی افزایش زمان بهره 

برداری از زمین به جای یک فصل زراعی و همچنین توان کنترل بهتر عوامل اقلیمی مورد نیاز گیاه و رفع 

هبود عملکرد و کیفیت تولیدات را به نحو موثری داراست مشروط بر اینکه گلخانه واقعا محدودیت ها، توانایی ب

این توانایی را داشته باشد. از مهمترین دلایل اقتصادی برای کشت گلخانه می توان به افزایش تعداد برداشت 

ول و کاهش ها در سال، افزایش برداشت محصول نسبت به سطح زیر کشت، تعیین زمان بهره برداری محص

 تعداد کارگران اشاره کرد.

 تولید سبزی و صیفی گلخانه ای کشور 9-0

هکتار  355هزار و  48هزار هکتار به  11بر اساس طرح توسعه گلخانه ها، افزایش سطح گلخانه ها در کشور از 

دیگر افزایش  هزار هکتار 17هزار هکتار آن، انتقال کشت از فضای باز به گلخانه و  31خواهد بود. از این میزان 

میلیون  21درصد آن مربوط به کشت صیفی و سبزی می باشد. بنابراین تقریبا  91تا  81زیر سطح است که 

 تن تولید سبزی و صیفی خواهیم داشت.

 

 استانداردهای روز لازم الاجرا 9-1

  دستورالعمل و مقررات اجرایی گلخانه ها( -)مبانی و ضوابط توسعه گلخانه ها 472نشریه شماره 

 مبانی و ضوابط طراحی( -)مبانی و ضوابط توسعه گلخانه ها 474شریه شماره ن 

 نشریه استاندارد سازه و تاسیسات گلخانه ای 

 آخرین ویرایش نظام صدور پروانه های واحدهای گلخانه ای و قارچ خوراکی 
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 مزایای کشت گلخانه ای 9-98

  برابر هوای آزاد( 11افزایش تولید در واحد سطح )به عبارت دیگر 

 تولید بیش از یک محصول در سال 

  افزایش کیفیت محصول تولیدی )با کنترل دقیق و بهتر آفات و بیماری ها، استفاده از روش های

 کنترل بیولوژیکی و کاهش سموم(

 )صرفه جویی در مصرف آب )با روش آبیاری تحت فشار 

 ترل عوامل محیطی و تداوم کار و همچنین تولید محصول در تمام فصول سال با توجه به امکان کن

 تنظیم شرایط مورد نیاز گیاه

  عدم وابستگی تولید به شرایط محیطی و امکان بازاریابی مناسب و تنظیم برنامه کشت مطابق با نیاز

 بازار

  ایجاد فرصت های شغلی مناسب برای جوانان و کارآموختگان رشته کشاورزی و استفاده از اوقات

 و زمستان فراغت کشاورزان در فصل های پاییز

 معایب کشت گلخانه ای 9-99

 .هزینه اولیه آن زیاد است و قسمت عظیم این هزینه صرف احداث گلخانه می شود 

  نیاز به مراقبت دایمی دارد، در کشت گلخانه ای حتی لحظه ای غفلت می تواند خسارت جبران

 ناپذیری وارد کند.

 تعریف طرح 9-92

 تقویم کشت 

 تقویم الگوی کشت2 جدول

 گلدهی انتقال نشا درصد نوع محصول
تبدیل گل به 

 میوه
 برداشت

 آذر 15مهر تا  15 111 توت فرنگی
 1آذر تا  15

 فروردین

 1فروردین تا  1

 اردیبهشت

اردیبهشت تا  1

 مرداد 31
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 بازاریابی 9-93

ایران به کشورهای روسیه، آذربایجان، تاجیکستان، ارمنستان، ترکمنستان، گرجستان،  گلخانه ایمحصولات 

اوکراین، امارات، ترکیه، عراق، کویت، افغانستان و پاکستان صادر می شود. بیشترین بازار فروش استان تهران و 

 البرز و استان های همجوار می باشد.

 مجری طرح 9-91

 می گردد.مجری طرح مطابق نظر کارفرما انتخاب 

 معرفی طرح 9-95

 لاردمشهرستان  -در استان تهران توت فرنگی هیدروپونیکو بهره برداری گلخانه طرح حاضر به منظور احداث 

مترمربع  11176در نظر گرفته شده برای این پروژه  گلخانه مساحتبا ظرفیت قید شده در جدول زیر می باشد. 

 می باشد.

 نوع و میزان تولید3 جدول

 واحد تولید سالانهظرفیت  عنوان ردیف

 کیلوگرم 291،456 توت فرنگی 1
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 فصل دوم: بررسی های فنی طرح 

 

 موقعیت گلخانه 2-9

 استان تهران قرار دارد.  ملاردمتر مربع در شهرستان  11176گلخانه مورد نظر به مساحت 

 شناخت محصول 2-2

کشت آن در کشورهای اروپایی ادامه یافت  بصورت وحشی، شروع گردید و سپس 1311تولید توت فرنگی از دهه 

در قرن بیستم تولید تجاری توت فرنگی شروع شد  .و به تدریج کیفیت و عملکرد آن در واحد سطح  افزایش یافت

 نیز بدلیل ، مزه و عطر بوجود آمده و مصرف آنو در حال حاضر پیشرفت چشمگیری در تولید محصول از نظر طعم

و همچنین کلسیم، پتاسیم، منیزیم و عناصر دیگر خواهان زیادی پیدا کرده است. اغلب  دارا بودن انواع ویتامین

کشورهای اروپایی نظیر آلمان، انگلستان، بلژیک، اسپانیا و ... تولید این محصول را بصورت گلخانه ای انجام می 

د کشورهایی مانن تولید را دارد.درصد متوسط تولید جهانی، بیشترین میزان  27دهند. کشور آمریکا با تولید بیش از 

  اسپانیا، ژاپن، لهستان، مکزیک، کره در رده های بعدی تولید قرار گرفته اند.

   Fragariaو از جنس  Reseaو از گونه  (Rosaaceaeخانواده گل سرخیان )از  (Fragaria ananassa)توت فرنگی

توت فرنگی گیاهی است کوچک و با دوام که بصورت یک ساله و چند ساله کشت می شود. گیاه دارای می باشد. 

اختمان . سن و کرک دار به رنگ سبز تیره است. برگ ها مشتمل بر سه برگچه خشمی باشدساقه رونده یا استولون 

عدد  5عداد کاسبرگها به بیش از کاسبرگ بوده و گاها در بعضی از ارقام ت 5گلبرگ و کاسه گل شامل  5گل دارای 

عدد می باشند و مادگی به تعداد زیاد و بصورت مارپیچی بر روی نهنج قرار  21می رسد و تعداد پرچم ها در حدود 

در هر که می گیرد. مادگی از فندقه های جدا از هم که هر کدام دارای تخمدان کوتاه می باشد، تشکیل شده است 
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و گل در توت فرنگی دو جنسه بوده و پس از تلقیح ریزش می نماید و نهنج به تدریج  تخمدان یک تخمک قرار دارد

 رشد کرده و حالت گوشتی آبدار به خود گرفته و از حالت اسیدی به قندی تبدیل می شود.

 تقسیم بندی ارقام توت فرنگی 

اکنش دما می باشد. بر اساس و گلهای توت فرنگی دو جنسی می باشند. گلدهی در اکثر ارقام تحت تاثیر فتوپریود و

تقسیم بندی ( Day-Neutral( و روز خنثی )Short-Dayتوت فرنگی به فتوپریود، ارقام آن به دو گروه روز کوتاه )

می شوند. در ارقام روز کوتاه یا یک فصل توت فرنگی، تشکیل جوانه گل در پائیز و هم زمان با کوتاه شدن طول روز 

بطوریکه این ارقام در طول کمتر از ه ها در بهار سال بعد کامل شده و شکوفا می شوند. انجام می شود و این جوان

در انواع روز خنثی یا چهار فصل درجه شروع به باردهی می کنند.  15ساعت روشنایی و درجه حرارت کمتر از  12

 ن دما تبدیل به گل وتوت فرنگی، تشکیل جوانه گل در هر شرایط طول روز انجام می شود و به شرط مناسب بود

 میوه می شود.

رقم  ،(Fresno) فرسنا ،(Asieta)ستایآ، (Tioga)، تیوگو(Aliso)، آلیسو(Gorilla)گورلاشامل مهمترین ارقام بهاره 

Sweet Charlie ،  رقمOmarosa   و رقم  Chandler بوده و از  از رشد خوبی برخوردار. ارقام چهار فصله می باشند

هومی  ، (Ostara) استرا شاملتابستان و گاهی اوایل پاییز میوه می دهند. ارقام چهار فصله  اردیبهشت تا اواخر اواخر

که در این واحد  می باشند. Seascapeو رقم  Tristarرقم  ، Selveرقم  ،  Tributeرقم  ، (Homi Gento) جنتو

 گلخانه ای استفاده از ارقام روز خنثی پیشنهاد می شود.

 لید توت فرنگی با بستر بدون خاکتو 

گلخانه های تونلی با بستر کشت خاکی یا مصنوعی این امکان را به تولید کننده می دهند تا محصولی زودرس، در 

در بسیاری از کشورهای جهان از سیستم کشت بدون خاک مانند  .فصل و یا در طول سال پرورش دهند اواخر

سه های و یا کی )کوکوپیت( و در گلدانهایی از جنس پی وی سی و یا استیروفوممخلوطی از پرلیت و الیاف نارگیل 

برای تولید محصول با کمیت و کیفیت بالا عوامل مهم محیطی نظیر گرما، نور، دی اکسید استفاده می شود.  کشت

ون ده از روش بدکربن، رطوبت و مواد غذایی باید بصورت کامل و دقیق کنترل و در اختیار گیاه قرار گیرد. استفا

بخصوص در کشورهای اروپایی باعث جلوگیری از بیماری پوسیدگی ریشه و کاهش استفاده از مواد سمی ضد خاک 

عفونی کننده شده و در نهایت کیفیت محصول هم در حد قابل قبولی افزایش می یابد. علاوه بر این در این نوع 

  .ه بیماری و آفت باعث پوسیدگی میوه نمی شودکشت میوه توت فرنگی با خاک تماس نداشته و در نتیج
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سیستم کشت بدون خاک معمولا به سه روش مختلف انجام می گیرد که روش اول بدون بستر با لایه نازک مواد 

 و روش بعد سیستم کشت پلی اتیلنی )پلاستیکی( می باشد. غذایی می باشد و روش دوم سیستم حاوی بستر کشت

به روشهای مختلف نظیر سیستم عمودی، سیستم هواکشت، آبکشت، جزر و مد و جریان سیستم کشت پلی اتیلنی 

 عمیق اجرا می شود.

 سیستم عمودی

از این روش اخیرا در کشت توت فرنگی بیشتر استفاده می شود. با این روش می توان تراکم کشت را تا چندین برابر 

سایر محصولات گلخانه ای عملکرد آن به روش عمودی  علت برگهای کوچکتر توت فرنگی نسبت به افزایش داد و به

و چند ردیف بالا می باشد. در کشورهای آمریکا و استرالیا از سیستم عمودی در سطح تجاری در سطح وسیعی 

ده نمود اتفاستفاده می شود. در این روش، برداشت محصول براحتی انجام شده و می توان از ارتفاع گلخانه بیشتر اس

 در این واحد گلخانه ای استفاده از سیستم کشت عمودی پیشنهاد می شود. د.ا را کنترل کرو جریان هو

 

 
 کشت عمودی توت فرنگی 9 شکل
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 توت فرنگیشرایط محیطی  

درجه - 1.5با اینکه اغلب ارقام توت فرنگی در شرایط آب و هوایی خنک به خوبی رشد می کنند، اما دمای کمتر از 

سانتیگراد می تواند خسارت شدیدی به غنچه کامل توت فرنگی وارد نماید. در بسیاری از کشورهای اروپایی مانند 

دی دارند، تولید کنندگان با استفاده از ارقام مناسب و هلند، آلمان، فرانسه، انگلستان و بلژیک که زمستانهای سر

روش پیش رسی برای تولید خارج از فصل توت فرنگی اقدام به عرضه محصول و کسب در آمد در طول زمستان 

درجه سانتیگراد به خوبی رشد می  31تا  7نموده اند. ارقام روز خنثی )چهار فصل( توت فرنگی در محدوده دمایی 

ی کمتر و یا بیشتر سبب توقف رشد گیاه می شود.  به عنوان یک قاعده کلی تولید گل در ارقام روز کنند. دماها

درجه سانتیگراد باشد ادامه می یابد. جهت جنوب به شمال  31خنثی توت فرنگی تا زمانی که دمای هوا کمتر از 

مناسب سطح زمین یکی از  برای رسیدن همزمان میوه ها و رشد یکنواخت بوته ها توصیه می گردد. زهکشی

توت فرنگی  .درصد در محیط گلخانه توت فرنگی کافی می باشد 75تا  85میزان رطوبت فاکتورهای مهم می باشد. 

نیاز به نور زیادی دارد و بعلت کوچک شدن تاج آن باید نور مناسبی داخل گلخانه جذب شود، تا عملکرد و کیفیت 

میکرو مول بر متر مربع در ثانیه اشباع شده و  1211تا  811دوده نوری محصول افزایش یابد. توت فرنگی در مح

در حدود نصف درجه سانتیگراد  25شدت جریان فوتون فتوسنتزی در مقادیر محدود دی اکسید کربن و دمای 

درجه سانتیگراد  25-24بهترین درجه حرارت برای رشد رویشی دمای  شن تابستانی است.مقدار تابش یک روز رو

 درجه سانتیگراد می باشد. 18-15ر حالیکه دمای مناسب جهت رشد زایشی و تولید گل در حدود و د

 

 سیستم آبیاری قطره ای 

یا از لوله های گران قیمت آلومینیومی  PVCهزینه احداث این سیستم بسته به اینکه از لوله های ارزان قیمت 

استفاده شود متفاوت می باشد. در این سیستم منبع آب می تواند از طریق چاه، استخر، دریاچه یا آب شهری تامین 

شود و نوع و توان پمپ و نوع نازل در این سیستم باید مد نظر قرار گیرد. آبیاری قطره ای راندمان مصرف آب و کود 

دارد. آب چاه های عمیق تقریبا تمیز بوده و فقط نیاز به یک فیلتر برای جدا کردن ذرات معلق در آن  بسیار بالایی

می باشد. بنابراین مقدار ذرات معلق و دیگر آلاینده ها باید قبل از استفاده از آب در سیستم آبیاری به وسیله آزمون 

صورت نیاز کود را با این سیستم می توان به گیاه بعد از راه اندازی سیستم آبیاری در  کیفیت آب تعیین شود.

رساند، همچنین برای محافظت از رشد جدید ریشه در اواخر پاییز و اوایل بهار، قارچ کش هایی مانند ریدومیل را 

که در این واحد گلخانه ای استفاده از این نوع سیستم  برای کنترل پوسیدگی طوقه به این سیستم وارد می کنند.

 آبیاری پیشنهاد می شود.

 توت فرنگیکوددهی گیاه  نحوه 

کودهای نیترات آمونیوم، نیترات پتاسیم، اوره، نیترات منیزیم منبع خوبی برای نیتروژن مورد نیاز توت فرنگی می 

منبع اصلی کود ژن  در یک لیتر آب کافی می باشد. میلی گرم نیترو 111در بسترهای بدون خاک غلظت  . باشند

نیتروژن به فسفات برای  1به  2فسفر از کودهای آمونیوم فسفات، فسفات، اوره بدست می آید و استفاده از نسبت 
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، میلی گرم در لیتر 211-181در کشت بدون خاک با غلظت  عناصر پتاسیم گیاه توت فرنگی مناسب می باشد.

میلی  121با غلظت  ، مس، مولیبدن،کلسیم میلی گرم در لیتر 1.6با غلظت  نز، آهن، عنصر برمنیزیم، روی، منگ

 و گوگرد نیز در این گیاه استفاده می شوند.گرم در لیتر 

 

 کودهای محلول در آب مناسب برای کود آبیاری توت فرنگی1 جدول

 توت فرنگیبیماری ها و آفات مهم گیاه  

عدم پیشگیری و کنترل می توانند توسط بیماریها و آفات مختلف گیاهی مورد گیاهان در طول دوره رشد در صورت 

یوه، بیماری مپک خاکستری یا پوسیدگی بوتریتیس از جمله بیماریهای میوه و برگ توت فرنگی ک تهاجم قرار گیرند.

یماریهای بلکه سیاه، بیماری سفیدک سطحی، بیماری پوسیدگی چرمی، بیماری زنگ برگی، بیماری لکه برگی و 

طوقه و ریشه توت فرنگی شامل بیماری پوسیدگی سیاه ریشه، بیماری پوسیدگی ریشه آوند قرمز، بیماری پژمردگی 

می باشند. از جمله آفات مهم توت فرنگی شته ها، تریپس، مینوز  ورتیسلیومی، پوسیدگی ریشه خشک یا فوزاریومی

 تد گره ریشه و نماتد خسارت زای می باشند.برگ، کنه های توت فرنگی، مگس سفید، مگس میوه، نما

 برداشت محصول و انبار داری 

قبل از رسیدن کامل میوه توت فرنگی باید آن را برداشت نمود، چرا که در این مرحله رنگ میوه تیره شده و بازار 

 ین عملپسندی آن کاهش میابد. در کشت بدون خاک میوه توت فرنگی بصورت روزانه برداشت می شود و گاها ا

درصد  51برداشت محصول باید  زمان در دو مرتبه در روز هم انجام می گیرد. جهت انبارداری بیشتر یا صادرات،

درصد میوه باید به رنگ قرمز در آید. نگهداری  75میوه رسیده باشد و در زمان کوتاهتر نسب به فروش، حداقل 

زمان برداشت میوه ها معمولا اول صبح  یوه می شود.بیش از حد در انبار باعث کاهش کیفیت و تیرگی و نرمی م
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درجه خنک  4می باشد که میوه ها شاداب و خنک می باشند. میوه ها پس از برداشت بلافاصله در دمای کمتر از 

درصد می باشد و میوه های  95-91شده تا ماندگاری میوه افزایش یابد. رطوبت مورد نیاز حین انبار داری حدود 

بسته بندی میوه  با پلاستیک های شفاف و  روز در دمای صفر درجه می توان انبار نمود. 11-7مدت  رسیده را به

  محکم و با در پوش سوراخ دار انجام می شود. 

 استاندارد رعایت حریم گلخانه 2-3

ر درعایت فاصله گلخانه با عوارض طبیعی، عوارض تاسیساتی و کارخانه های آلوده کننده از نکات مهم و ضروری 

، حداقل فاصله محدوده تاسیسات گلخانه ها، رودخانه و دریا 472احداث گلخانه می باشد. لذا با توجه به نشریه 

)عوارض طبیعی(، محدوده دامداریها و صنایع آلوده کننده )مانند کارخانه سیمان، کارخانه تولید آسفالت، کارخانه 

 سنگبری و . . .( به شرح ذیل می باشد.

 ه گلخانه ها از عوارض طبیعی، تاسیسات، مناطق مسکونی، راههاحداقل فاصل  5 جدول

 

 
 حریم و فواصل با واحدهای تولیدی مجاور 2 شکل

 

 .قابل بررسی می باشدشده است و نرعایت با کارگاه رنگرزی  استاندارد حریم گلخانه
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 شرایط محیطی منطقه 2-1

 دما 

هواشناسی و ایستگاه های تبخیرسنجی وزارت نیرو میزان دما در ایستگاه های سینوتیک و کلیماتولوژی سازمان 

اندازه گیری می گردد. به منظور بررسی دما در محدوده مورد مطالعه از آمار ایستگاه سینوپتیک فرودگاه مهرآباد با 

 استفاده شده است.زیر  مشخصات مندرج در جدول

 

 مشخصات ایستگاه سینوپتیک2 جدول

 ارتفاع عرض طول نام ایستگاه

 1191 35.68 51.32 مهرآبادفرودگاه 

 

جدول زیر نشان می دهد که در ایستگاه مورد مطالعه، ماه های دی و بهمن سردترین و ماه های تیر و مرداد 

 گرمترین ماه سال می باشند.

 نتایج پارامترهای پنجگانه دما در ایستگاه مورد مطالعه  7 جدول

 سالانه شهریور مرداد تیر خرداد اردیبهشت فروردین اسفند بهمن دی آذر آبان مهر پارامتر

حداکثر 

 مطلق
33.4 26.4 21 19.6 24.4 29.4 33.4 37 42.2 43 42 38 43 

میانگین 

 حداکثر
24.5 16.2 11 8.1 11.7 15.7 22.3 28.1 34.1 36.8 35.7 31.6 22.8 

 17.5 25.6 29.6 31.5 27.7 22.3 16.9 11.7 6.1 3.9 5.8 11.4 19 میانگین

میانگین 

 حداقل
13.6 6.8 1.8 1.2- 1.6 5.8 11.5 16.5 21.3 24.1 23.5 19.6 12.2 

حداقل 

 مطلق
2.8 7.2- 13- 15- 13- 8- 4- 2.4 5 14 13 9 15- 
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 پارامترهای پنجگانه دما در ایستگاه مورد مطالعه9 نمودار

 آمار بارندگی 

 ارائه گردیده است.در جدول  میانگین آمار بارندگی ماهانه و سالانه در ایستگاه مورد مطالعه 

 میانگین بارش ماهانه در ایستگاه مورد نظر 9 جدول

 سالانه شهریور مرداد تیر خرداد اردیبهشت فروردین اسفند بهمن دی آذر آبان مهر پارامتر

میانگین بارش 

 ماهانه)میلیمتر(
14 27 37 37 34 45 31 15 3 3 2 1 244 
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 میانگین بارش ماهانه در ایستگاه مورد مطالعه  9 نمودار

 

 درصد بارش ماهانه در ایستگاه مورد مطالعه 2 جدول

 سالانه شهریور مرداد تیر خرداد اردیبهشت فروردین اسفند بهمن دی آذر آبان مهر پارامتر

 111 1 1 1 1 6 12 18 14 15 15 11 6 درصد بارش ماهانه

 

 
 درصد بارش ماهانه در ایستگاه مورد مطالعه  2 نمودار

 

 روزهای یخبندان 

طی آن دمای حداقل به صفر یا پایین تر از آن برسد، روز یخبندان نام دارد. وقوع یخبندان  بنابر تعریف، روزی که

یکی از مهمترین تهدیدات اقلیمی برای محصولات زراعی به ویژه باغات محسوب می شود از این رو شناسایی ویژگی 

ری از نتایج زیان بار یخبندان های یخبندان نقش مهمی در کاهش خسارات وارده دارد. هر چند امروزه برای جلوگی

 شیوه های مختلفی وجود دارد، ولی استفاده از روش های بهزراعی و بهنژادی موثرترین راه حل این مشکل است.

 ( متوسط تعداد روزهای یخبندان ایستگاه مورد مطالعه ارائه گردیده است.18در جدول )

 د مطالعهتعداد روزهای یخبندان )زیر صفر درجه( در ایستگاه مور 3 جدول

 سالانه شهریور مرداد تیر خرداد اردیبهشت فروردین اسفند بهمن دی آذر آبان مهر پارامتر

تعداد روزهای یخبندان )زیر 

 صفر درجه(
1 2 11 17 11 4 1 1 1 1 1 1 43 
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 تعداد روزهای یخبندان در ایستگاه مورد مطالعه 3 نمودار

 

 ساعات آفتابی 

معرف مزان انرژی وارده به سطح زمین در آن منطقه می باشد که در واقع تعداد ساعت آفتابی در یک منطقه معین، 

نیروی محرکه بسیار زیادی از فرآیندهای فیزیک و شیمیایی، زیستی و اقلیمی است. در یک آسمان صاف و بدون 

 و گرد ابر، هر عرض جغرافیایی خاص دارای ساعات آفتابی معین در هر روز مشخص از سال می باشد. با افزایش ابر

و غبار در آسمان از میزان ساعات آفتابی کاسته می شود و با کاهش ساعات آفتابی میزان انرژی وارده به زمین 

 کاهش یافته و در نتیجه میزان تبخیر و تعرق نیز کاهش می یابد.

خی از رساعات آفتابی در طول روز توسط دستگاه هیلوگراف و در ایستگاه های سینوپتیک سازمان هواشناسی و ب

 ایستگاه های کلیماتولوژی و تبخیرسنجی اندازه گیری و گزارش می گردد.

 ( مقادیر ساعات آفتابی ایستگاه مورد مطالعه ارائه گردیده است.19در جدول )

 متوسط ساعات آفتابی در ایستگاه مورد مطالعه )ساعت(1 جدول

 سالانه شهریور مرداد تیر خرداد اردیبهشت فروردین اسفند بهمن دی آذر آبان مهر پارامتر

متوسط 

ساعات 

 آفتابی)ساعت(

254.5 192.3 167.2 173.9 181.3 216.3 225.1 286.3 341.3 342.1 339.7 313.8 3111.8 

 

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

ن
دا
بن
خ
 ی
ی

ها
ز
رو

د 
دا
تع



 
 

 توت فرنگی هیدروپونیکگزارش مطالعات توجیهی احداث و بهره برداری از واحد گلخانه  

 
 

 08 از 21-2 صفحه 
 

 

 

 
 متوسط ساعات آفتابی در ایستگاه مورد مطالعه  1 نمودار

 

 ساعات ابرناکی 

ابرناکی نیز مانند سایر پارامترهای مهمترین عامل از نظر کنترل انرژی تابشی خورشید ابرناکی آسمان است. 

هواشناسی از جمله تابش خورشیدی به موقعیت مکانی از جمله عرض جغرافیایی و ارتفاع وابسته است. در نمودار 

 ( توزیع گرافیکی متوسط تعداد روزهای ابرناکی در ایستگاه مورد مطالعه ارائه شده است.6)

 

 

 ر ایستگاه مورد مطالعه )روز(د 7/0-0متوسط تعداد روزهای با ابرناکی  5 جدول

 سالانه شهریور مرداد تیر خرداد اردیبهشت فروردین اسفند بهمن دی آذر آبان مهر پارامتر

 48 1 1 1 1 4 8 8 6 7 7 5 2 متوسط تعداد روزهای ابرناکی
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 08 از 25-2 صفحه 
 

 

 

 
 در ایستگاه مورد مطالعه 7/0-0متوسط تعداد روزهای با ابرناکی   5 نمودار

 

 رطوبت نسبی 

پارامترهای موثر در اقلیم، پوشش گیاهی و پدیده های مختلف جوی هر منطقه میزان رطوبت نسبی آن یکی از 

منطقه می باشد. رطوبت نسبی عبارت است از نسبت مقدار بخار آب موجود در هوا به مقدار بخار آبی که اگر هوا 

درصد بیان می شود. رطوبت  در همان درجه حرارت می داشت به صورت اشباع بود. این نسبت همیشه به صورت

نسبی با تغییر درجه حرارت به طور معکوس کم و زیاد می شود. اندازه گیری رطوبت نسبی در ایستگاه های 

 18.5و  12.5، 6.5سینوپتیک در شبانه روز با فواصل سه ساعت و در ایستگاه های اقلیم شناسی فقط در سه نوبت 

گرینویچ و با توجه به تغییرات فصلی ساعت صورت می گیرد. در جدول  15و  9و  3به وقت محلی، مطابق با ساعت 

( مقادیر حداکثر، متوسط و حداقل رطوبت نسبی در ایستگاه سینوپتیک مورد مطالعه ارائه شده است. با توجه 21)

اه به جدول مرطوب ترین ماه های سال، ماه های آذر، دی و بهمن بوده در حالی که خشک ترین ماه های سال، م

 های تیر و مرداد می باشد.

 مقادیر رطوبت نسبی ماهانه در ایستگاه مورد مطالعه )درصد(2 جدول

 سالانه شهریور مرداد تیر خرداد اردیبهشت فروردین اسفند بهمن دی آذر آبان مهر پارامتر

 26.7 17.2 16.1 15.6 14.4 19.2 24.4 31.1 37.6 45.2 43.9 33.3 23.5 حداقل رطوبت نسبی

 55.1 38.7 36.6 37.6 38.4 48.6 57.6 64.8 71.9 77 76.2 63.9 49.3 رطوبت نسبیحداکثر 

میانگین رطوبت 

 نسبی
35.9 49 61.2 62.4 54.8 46.2 39.5 32.3 24.7 25.1 25.1 26.6 41.2 
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 توت فرنگی هیدروپونیکگزارش مطالعات توجیهی احداث و بهره برداری از واحد گلخانه  

 
 

 08 از 22-2 صفحه 
 

 

 

 
 درصد رطوبت نسبی در ایستگاه مورد مطالعه 2 نمودار

 

 باد 

است در مجاورت سطح زمین به وجود آید. پدیده باد وزش باد به جریان وسیعی از هوا گفته می شود که ممکن 

کمیتی است برداری که دارای جهت و سرعت است که جهت باد بر حسب درجه و سرعت باد بر حسب نات )گره(، 

یا متر بر ثانیه و یا کیلومتر بر ساعت بیان می گردد. سرعت و جهت وزش باد معمولا به طور منظم در ایستگاه های 

متری از سطح زمین  11ان هواشناسی که مجهز به بادنما و سرعت سنج ثبات هستند در ارتفاع سینوپتیک سازم

 اندازه گیری می گردد.

 ( متوسط سرعت باد ماهانه، جهت و سرعت باد حداکثر در ایستگاه مورد مطالعه ارائه شده است.22در جدول )

 (نتایج تحلیل باد در ایستگاه مورد مطالعه )سرعت متر بر ثانیه7 جدول

 سالانه شهریور مرداد تیر خرداد اردیبهشت فروردین اسفند بهمن دی آذر آبان مهر پارامتر

میانگین سرعت 

 2باد در ارتفاع 

 متری

1.8 1.5 1.3 1.4 2 2.5 2.7 2.8 2.5 2.2 1.9 1.8 2 

جهت سریع ترین 

 باد
261 271 271 291 311 321 291 271 271 261 271 271 271 

حداکثر سرعت باد 

 )متر بر ثانیه(
24 21 16 21 21 26 25 25 31 21 18 21 31 
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 08 از 27-2 صفحه 
 

 

 

 
 نتایج تحلیل باد در ایستگاه مورد مطالعه  7 نمودار

 

 متوسط تابش روزانه )تشعشع( 

با توجه به اینکه ممکن است اطلاعات مربوط به تابش روزانه، در دسترس نباشد، می توان از روش تبدیل اطلاعات 

 نشریات سازمان هواشناسی به تابش روزانه استفاده کرد. مربوط به ساعات آفتابی موجود در

جهت محاسبه متوسط تابش روزانه در سطح زمین می توان از رابطه انگستروم استفاده نمود. با استفاده از این رابطه 

 لمقدار متوسط تابش روزانه در هر منطقه ای که ساعات آفتابی در آن اندازه گیری می شود قابل محاسبه است. شک

 کلی رابطه بدین صورت است.

𝑄𝑠

𝑄𝑜
= 𝐴 + 𝐵

𝑛

𝑁
 

تابش متوسط روزانه  oQتابش متوسط روزانه دریافتی از خورشید بر سطح افقی در سطح زمین،  sQکه در آن 

طول حقیقی روز  Nطول متوسط تابش حقیقی آفتاب )ساعت(،  nدریافتی از خورشید بر سطح افقی در بالای جو، 

 ضرایب خط آنگستروم می باشند. Bو  Aیا طول روز نجومی و 

 متوسط تابش روزانه در منطقه مورد مطالعه )کالری بر سانتی متر مربع در روز(  0 جدول

 میانگین شهریور مرداد تیر خرداد اردیبهشت فروردین اسفند بهمن دی آذر آبان مهر پارامتر

تشعشع 

)کالری بر متر 

 مربع بر روز(

329.85 226 213.42 215.61 212.88 257.13 247.66 328.71 411.65 421.15 428.44 377.93 314.11 
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 08 از 20-2 صفحه 
 

 

 

 
 متوسط تابش روزانه در منطقه مورد مطالعه  0 نمودار

 

 اقلیم 2-5

بر اساس گزارش هواشناسی منطقه مورد مطالعه بر اساس طبقه بندی اقلیمی دومارتن در اقلیم خشک و بر اساس 

 طبقه بندی آمبروژه در اقلیم خشک سرد قرار دارد.

 محاسبات سازه 2-2

 بار گذاری و تحلیل فرضیات 

 آیین نامه های مورد استفاده 

دفتر ترویج و تدوین مقررات ملی ساختمان ، وزارت مسکن و شهرسازی: نشر توسعه ایران   . چاپ  –مبحث ششم

 (  519)استاندارد  1383پنجم 

سازی: نشر توسعه ایران   . چاپ دفتر ترویج و تدوین مقررات ملی ساختمان ، وزارت مسکن و شهر –مبحث نهم

 (  519)استاندارد  1383پنجم 

دفتر ترویج و تدوین مقررات ملی ساختمان ، وزارت مسکن و شهرسازی: نشر توسعه ایران   . چاپ  –مبحث دهم

 (  519)استاندارد  1383پنجم 

 NGMAآیین نامه 

 نرم افزار های طراحی

 برای طراحی وتحلیل سازه  SAP2111نرم افزار     
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 توت فرنگی هیدروپونیکگزارش مطالعات توجیهی احداث و بهره برداری از واحد گلخانه  

 
 

 08 از 21-2 صفحه 
 

 

 

 برای تحلیل فونداسیون سازه  SAFE Versionنرم افزار     

 مشخصات مصالح 

fy=2411 2kg/cm  نوع فولاد مصرفی از جنسST37  همراه با روکش گالوانیزه با تنش تسلیم 

Fy=4111 2kg/cm  آرماتور مصرفی بتن از نوعAIII با مقاومت 

Fc=211 2kg/cm  مقاومت بتن مصرفی فونداسیون 

 

 بارگذاری  

 : (D)بار مرده 

 بار مرده شامل وزن اسکلت سازه است که توسط نرم افزار محاسبه می شود.

 : (L)بار زنده 

 بر مترمربع در نظر گرفته شده است . کیلوگرم 45بار زنده موجود در این سازه بار محصول می باشد که برابر 

 : (SL)بار برف 

 برف به دو صورت برف متوازن و برف نامتوازن در نظر گرفته خواهد شد.بار 

 : (SL)برف متوازن 

 بار برف متوازن برابر خواهد بود با :  

 

Is   است. 1.8مبحث ششم برابر  1-1-6: ضریب اهمیت که مطابق جدول 

Ct  است 1مبحث ششم برابر  3-7-6: ضریب شرایط دمایی که مطابق جدول 

Ce  است 1.9مبحث ششم برابر  2-7-6: ضریب برف گیری که مطابق جدول 

Cs  است 1.3ب مبحث ششم برابر -4-7-6: ضریب شیب که مطابق بند 

Pg وجود در منطقه ، احتمال : بار برف زمین ، وزن لایه برف بر روی سطح افقی زمین است که بر اساس آمار م

 ساله( 51تجاوز آن در سال دو درصد باشد.)دوره بازگشت 

برف زیاد)استان تهران( بار برف زمین منطقه تهران طبق مبحث ششم مقررات ملی برابر - 4باتوجه به منطقه 

 کیلوگرم بر متر مربع است. 151

 

 

Pr:1.7Cs.Ct.Ce.Is.Pg 

kg/m49.14=151*1.8*1.9*1*1.65*1.7Pr:

2 
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 08 از 38-2 صفحه 
 

 

 

 متری برابر است با: 2.5بار برف اعمالی روی هر کمان بافرض چشمه باربر 

 

 بارگذاری برف نامتقارن:

 در نقاط قعر )بدون در نظر گرفتن اثر شیب بام( میرسد. 2Prدر تاج به مقدار  1.5Prبرف نامتقارن برای این گونه بام ها از مقدار 

  مقدار بار برف در تاج:

 مقدار بار برف در نقطه قعر:

 

 بار باد :

 ایران انجام گرفته است. 519و آئین نامه   NGMAمحاسبه بار باد براساس آیین نامه 

 در نظر گرفته می شود. 111km/hسرعت باد حداکثر منطقه تهران مطابق گزارش هواشناسی برابر 

 محاسبات

 
 ترکیب بارگذاری

شد از ترکیبات بارگذاری              شد لذا لازم می با شی می با سازه های مذکور از نوع قاب خم ستم  سی با توجه به اینکه 

(Load Combination)   سازه های ستفاده نمود.  فولادیمربوط به  :   W: بار برف ،  S: بار زنده، L : بار مرده ،  D) ا

 بار باد(

  U= D 

U= D+L 

U= D+S 

U= D+W 

U= D+L+W  

2kg/m 112.85=49.14*2.5Pr: 

2kg/m42.61Pr/Cs= 1.5 

2kg/m 245.7Pr/Cs= 2 
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 08 از 39-2 صفحه 
 

 

 

U= D+S+W 

U= D-W 

U= D+L-W  

U= D+S-W  

 نتایج طراحی در نرم افزار

 

 

 نقشه های طراحی سازه  به پیوست ارسال گردید.

 

 معیارهای محاسبات طرح 2-7

 معیارهای محاسبات طرح 1 جدول

 مترمربع 98972 مساحت کل

 متر 4145, طول

 متر 38.4 عرض

 متر 9.6 عرض دهانه

 - 24 تعداد دهانه

 - 6 تعداد واحد

 متر 4 ارتفاع زیر ناودان

 متر 6.7 ارتفاع تاج

 متر 2.5 فاصله ستون های کناری

 متر 5 فاصله ستون های داخلی

 گاتیک نوع گلخانه

 پلاستیک سقف نوع پوشش

 پلی کربنات نوع پوشش جداره
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 08 از 32-2 صفحه 
 

 

 

 میکرون در این طرح استفاده شود. 211درصد با ضخامت  11پیشنهاد می شود از پوشش پلی کربنات با یووی 

 

 ورق پلی کربنات  3 شکل
 

 

 گاتیکگلخانه   1 شکل

 تحمل بار سازه

به شرط  کیلوگرم بر متر مربع 45کیلومتر بر ساعت، در مقابل بار برف  111تحمل بار سازه در مقابل باد تا سرعت 

  کیلوگرم محاسبه گردیده است. 45و در مقابل وزن محصول حداکثر  روشن بودن هیتر
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 08 از 33-2 صفحه 
 

 

 

 تاسیسات مورد استفاده در گلخانه صیفی جات 2-0

 انواع پوشش 

 موجود نور حداکثر مقدار بتواند باید گخانه پوشش .است آن از نور عبور توانایی گلخانه پوشش خصوصیت مهمترین

 مقدار صورت به نور عبور .آن است انتخاب در مهمی عامل گلخانه پوشش از عبور درصد بنابراین . برساند گیاه به را

 به نور وقتی .دهد عبور را نور صد در تواند صدنمی ای ماده هیچ شود.می تعریف کند می عبور سطح از که نوری

 مقادیر این  کندمی عبور آن از بقیه و جذب آن از شود، قسمتیمی منعکس آن از قسمتی کند، می برخورد سطحی

 منعکس نور از کمی مقدار کند، می برخورد سیاه سطح یک به نور مثلاً وقتی است. متفاوت پوشش نوع به بسته

 .کندمی عبور آن از هیچ یا کم بسیار و مقدار جذب زیادی مقدار شود،می

 منعکس و نور جذب از کمی بسیار مقدار علاوه به .شود می حاصل شفاف شیشه توسط نور عبور میزان بیشترین

 از نور عبور میزان جدول زیر .است متفاوت پوشش نوع به بسته مختلف های موج طول در نور عبور درصد  شودمی

 .دهدمی نشان را مختلف های پوشش

 

 

 گلخانه پوشش از مختلف های موج طول با خورشید نور عبور درصد98 جدول

 
 شیشه

 قطعات بین چون فضای درصد( . 91 ) است خوب آن از نور عبور اما است، زیادتر پلاستیک به نسبت آن اولیه هزینه

 باعث جلوگیری و کشد می نفس که شیشه شود می گفته اصطلاحاً دهد، می گلخانه داخل به را هوا ورود اجازه شیشه

 نه دهدمی عبور نانومتر( را 411نانومتر تا  211) ماورای بنفش نور نه شیشه  .شود می گلخانه در اضافی رطوبت از

 گلخانه از بیشتر زیاد، سوخت مصرف دلیل به ای شیشه گلخانه (. هزینه متوسط 711تا  2511 قرمز) مادون نور

گلخانه  فضای تمام در یکنواخت صورت به را نور  )ناهموار و زمخت سطح دارای ( مشجر شیشه .است پلاستیکی
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 08 از 31-2 صفحه 
 

 

 

 استفاده مورد جابجایی، کمتر حین در زیاد تلفات دلیل به اما شود، می گیاهان یکنواخت رشد باعث و کند می پخش

 اجزای 4 جدول  و گلخانه پوشش از مختلف های موج طول با خورشید نور عبور درصد 1 -2 جدول .گیرد می قرار

 .دهند می نشان را شیشه دهندهتشکیل

 صورتی در  .دهدمی عبور را نور درصد 88 فلز بدون شیشه درصد و 92تا  91کم(  مقدار به شیشه دارای فلز )آهن

 می ساخته مختلف های وزن و اندازه در شیشه .یابدمی کاهش نور عبور درصد یابد، افزایش شیشه آهن مقدار که

 نامیده هم کریستال صفحه که شده براق صفحه ، سنگین صفحه درجه دو، یک، درجه شامل شیشه مرسوم انواع شود.

 قرار استفاده مورد Bو   AA ،A کیفیت   با دو درجه شیشه گلخانه، پوشش سنگین هستند. جهت ورق و شود می

 نور عبور نظر از B درجه شیشه هستند. گران خیلی اما دارند، بهتری کیفیتB به  نسبتAA و  Aگیرند. شیشه  می

 باشد می متر 3×2.65ابعاد  گلخانه، برای دسترس قابل شیشه اندازه بیشترین .نیست گران زیاد و بوده قبول قابل

 شیشه نوع این کنندگان مصرف از یکی کانادا داران گلخانه است. دار چین و کمی فلز با داده آب شیشه نوع این .

 این .دهد می افزایش را عبوری نور درصد و کاهش را سقفی میله تعداد شیشه بزرگ قطعات از استفاده .هستند

 های گلخانه .است اهمیت حائز بسیار هستند، زیاد ابری روزهای با زمستان دارای که مناطقی در عبور افزایش

  .شود می ساخته متر 1 /71×1/ 52 ابعاد از هلند های گلخانه و متر 1 /7×61/1 ابعاد با هایی شیشه از انگلستان

 بزرگ ای شیشه قطعات از شوند. استفاده می شکسته شدید باد و برف تگرگ، توسط آسانی به زیاد ابعاد با شیشه

 نیروی و زمان در همچنین شود، می گرما هدر رفت مناطق کاهش و شیشه چسباندن نیاز مورد مواد کاهش باعث

 .شود می جویی صرفه پوشش نصب نیاز مورد کار

 شیشه .باشد وجود داشته آن ضخامت و شیشه عرض بین ای رابطه باید شکستگی از جلوگیری و زیاد وزن دلیل به

 های گلخانه در معمولا  .گلخانه است سقف مناسب  )25متر سانتی ( کم عرض میلیمتر( و 3تا 2کم ) ضخامت با

 نحوی به هستند، قاب طول جهت در ها شیشه .شودگرفته می نظر در زیاد سقف، شیب جهت در قاب طول ای شیشه

 صورت این غیر در شود، جلوگیری آن زدن یخ و شیشه لایه دو بین نفوذ آب از تا گیرند می قرار هم روی کمی که

 هوا از ای لایه با که است شیشه لایه دو دارای جداره دو شیشه .شود می ها شیشه باعث شکستن زدن یخ و آب نفوذ

 سایر از تر مشکل شیشه نصب  .است متر سانتی 1.6تا  1.2شیشه لایه دو هوا بین ضخامت است. شده جدا هم از

شوند.  گرفته نظر در کوچکتر شیشه قطعات بهتر است نیست، مقاوم احتمالی ضربات مقابل در چون است، ها پوشش

 کردن گرم هزینه و جلوگیری گلخانه داخل به آب و سرما از نفوذ تا شوند مسدود کاملا باید ها آن بین های شکاف

 .یابد کاهش

  پلاستیک

 پلیمری از مواد که هستند هایی نایلون گلخانه ساخت جهت استفاده مورد های پوشش دنیا تمام در کلی طور به

LDPE شوند می ساخته . 

 :از عبارتند پلاستیک انواع

  :ترموپلاست یا نرم پلاستیک
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 08 از 35-2 صفحه 
 

 

 

 وینیل پلی استر، کلراید، پلی وینیل پلی اتیلن، پلی شامل و آید می در دلخواه شکل به حرارت برابر در نرم پلاستیک

 .باشد می  تنیت و فلوراید

  :دوروپلاست  یا سخت پلاستیک

 .میباشد اکریلیک و فایبرگلاس یا شیشه فیبر شامل و است مقاوم حرارت برابر در سخت پلاستیک

 :از عبارتند آنها از برخی که شوند می اضافه پلاستیک به خاصی افزودنی مواد

  بنفش: ماورای اشعه کننده تثبیت مواد  -1

 منفی و اثر مخرب پلاستیکی گلخانه پوشش روی بر و است پایین موج طول دارای خورشید بنفش ماورای اشعه

 های موج طول به را آن این اشعه موج طول دادن تغییر با و بوده بنفش ماورای اشعه کننده تثبیت مواد این دارد. 

 اغلب .شود می پلاستیک عمر افزایش باعث کننده تثبیت مواد این افزایش کنند. می تبدیل گیاه رشد برای مفید

 .هستند بنفش ماورای اشعه جاذب درصد مواد 11-3 دارای ها پلاستیک

  مه ضد مواد  -2

 داخلی روی پوشش شفاف و مداوم یکنواخت لایه یک صورت به متراکم آب قطرات پخش باعث که هستند موادی

 نور به قرمز مادون اشعه باعث تبدیل مواد این کنند. می جلوگیری خورشید نور کلی بازتاب از و شوند می گلخانه

 .یابد می افزایش درصد 41 تا 21 بین باروری گیاه و یافته افزایش فتوسنتز میزان نتیجه در و شده نارنجی - قرمز

 .باشند می مه ماده ضد درصد 1 دارای داخل ساخت های پلاستیک برخی

  قرمز مادون اشعه نگهدارنده مواد  -3

 به  قرمز اشعه مادون صورت به شب در کرده جذب را خورشید نورانی انرژی روز در دیگر جسم هر مانند گیاهان

 تابش این برابر در مانع ضعیفی اتیلن پلی  .رود می هدر گلخانه از گرما زیادی مقدار نتیجه در و تابانندمی اطراف

 با توان می بلکه ندارد، ها پوشش روی اثر منفی تنها نه قرمز مادون اشعه .دهد نمی عبور را نور این شیشه اما است،

 از شده تابش قرمز مادون اشعه نگهداری باعث مواد این .استفاده کرد آن گرمازایی خاصیت از خاصی افزودنی مواد

 .شود می تابشی گرمای درصد 51 حفظ حدود باعث و شده گلخانه داخلی سطح

  کربنات پلی

 :ها ویژگی

 .است اکریلیک مانند گرما حفظ نظر از .1

 .دهد می عبور را نور درصد 91. 2 

 .است شیشه برابر 211 آن فشار تحمل . 3

 .است بالا آن الکتریکی و گرمایی . مقاومت4
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 08 از 32-2 صفحه 
 

 

 

 ها، چربی خنثی، روغنها، و اسیدی های نمک کاهنده، و اکساینده عوامل رقیق، آلی و معدنی اسیدهای برابر در . 5

 .است مقاوم شوینده حلقوی و الیفاتیک های هیدروکربن و ها الکل

 .باشد می گراد سانتی درجه 121 تا - 41 دمایی محدوده در عالی ای ضربه مقاومت . دارای6

 .است شیشه ششم یک آن وزن . 7

 .است کم آن رطوبت تراکم اثر در آب کردن . چکه8

 .است کاری میخ و کردن سوراخ کردن، اره بریدن، قابل . 9

 دوام سال 11 تا انواع )برخی است زیاد آن دوام و بنفش ماورای اشعه نگهدارنده ماده دارای . 11

 .شودمی رنگ زرد سن افزایش با اما دارد(،

 .است آتش به مقاوم . 11

 .شودمی اتلاف گرما کاهش درصد 51 باعث لایه تک شیشه با مقایسه در و است خوبی عایق دولایه انواع . 12

 تولید جداره یا چند ساده های ورق یا مات یا شفاف های رنگ در مشتری درخواست به بنا کربنات پلی های ورق     

 جداره چند های شود. ورقمی گلخانه استفاده پوشش عنوان به جداره چند شفاف های ورقه از بین این در شوند. می

 :شوندمی تولید زیر ابعاد در

  جداره دو متر میلی 6- 4ضخامت 

  جداره دو متر میلی 8- 11ضخامت 

  جداره مترسه میلی 16ضخامت 

 قابل مشتری درخواست به آن طول و متر 2مشتری است. متر و طول آن به درخواست  2.1حداکثر عرض ورق ها 

 .گیرد قرارمی استفاده مورد گلخانه پوشش در شفاف و دوجداره متر میلی 8 ضخامت با ورق است. تولید

 گلخانه: پوشش نصب

 شیشه قطعات بهتر است و نبوده مقاوم احتمالی ضربات مقابل در چون است، پوششها سایر از تر مشکل شیشه نصب

 گلخانه(. در داخل به آب و سرما از نفوذ )جلوگیری گردند مسدود کاملاً ها شکاف باید شوند. گرفته نظر در کوچکتر

 آسمانی نزولات هدایت بهتر باعث تا باشد زمین سطح بر عمود باید شیشه فیبر شیار دار، کنگره شیشه فیبر گلخانه

 بین فاصله کردن مسدود جهت کنگره دار، نوع ویژه به شیشه فیبر های صفحه اتصال محل باشد. در پایین طرف به

 آب نفوذ از تا باشد تکه یک و نرم پلاستیک باید پلاستیکی گلخانه در .شود می استفاده مخصوص اسفنج از شیارها

 پلاستیکی پوشش نصب مورد در فرعی تیرهای فاصله بودن زیاد صورت کند. در گلخانه جلوگیری داخل به سرما و

 پهن کردن به اقدام بعد و داد قرار اسکلت روی سیمی تور کنند( باید می ایجاد پلاستیک در رفتگی حالت فرو )که

 نصب است بهتر شود،می شل و منبسط گرما اثر در و پاره و منقبض سرما اثر در پلاستیک نمود. چون پلاستیک

 منقبض(، نه و منبسط )نه باشد  داشتهرا  خود طبیعی حالت پلاستیک که گیرد صورت مناسب زمان در پلاستیک



 
 

 توت فرنگی هیدروپونیکگزارش مطالعات توجیهی احداث و بهره برداری از واحد گلخانه  

 
 

 08 از 37-2 صفحه 
 

 

 

 نگهداری برای طولی کشی سیم از که هایی گلخانه در .باشد می کار این برای مناسب زمان عصر و صبح بنابراین

 اگر .باشد مقاوم زدگی زنگ مقابل در استفاده مورد سیم نمود بایستی دقت شود، می استفاده پلاستیک پوشش

 گلخانه در استفاده برای ندهد، حالت تغییر و دهیم قرار اشباع نمک آب در ساعت 48 مدت به را سیم از مقداری

 .است مناسب

  :دادن سایه

 پوشانده پوشش گلخانه طریقی به است لازم سوخت، مصرف سازی بهینه و گلخانه در مناسب دمای تأمین جهت

 میگردد، گلخانه داخل به ورود نور کاهش سبب چند هر کار این .گردد گلخانه به آفتاب اشعه مستقیم مانع تا شود

 از میتوان گلخانه سطوح به دادن سایه جهت .شودمی گلخانه داخل دمای افزایش یا و کاهش مانع حدودی تا اما

 .شودمی پرداخته یک هر تشریح به که نمود آب استفاده یا و خاک و اب مخلوط آهک، آب رنگ، پارچه،

 :سایه و پوشش نوع مناسبترین معرفی

 گلخانه واحدهای در دما افزایش کمترین لایه دو پلی اتیلن پوشش از استفاده درصورت  5 شماره جدول اساس بر

 دما، بیشتر افزایش از جهت جلوگیری گیرد. همچنینمی قرار اول اولویت در پوشش این از استفاده و دهدمی رخ

 به ماده این از استفاده صورت در که استفاده نمود دادن سایه جهت مل پودر و پلاستیک رنگ محلول از توانمی

 استفاده عدم صورت در که است ذکر رسد. شایانمی خود کمترین مقدار به دما افزایش لایه دو پلیاتیلن پوشش همراه

 طراحی در و بوده مناسبی گزینه پوشش جهت گلخانه داخل در پارچه از مل استفاده پودر و پلاستیک رنگ محلول از

محیط  کمتر آلودگی رنگ محلول به نسبت پارچه مزیت گردد.  منظور پارچه نصب جهت محل مناسب باید سازه

 پارچه که این تفاوت با است، سال از لحظه هر در آسمان بودن ابری صورت در کامل نور از استفاده امکان و زیست

 .شودمی گلخانه داخل در دما افزایش سبب امر این و شده نصب گلخانه داخل در

 میکرون در این طرح استفاده شود. 211درصد با ضخامت  11پیشنهاد می شود از پوشش پلی کربنات با یووی 

 

 کربنات پلیورق  5 شکل
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 08 از 30-2 صفحه 
 

 

 

 یسیستم سرمایش 

 :نمود استفاده زیر هایسیستم از توان می گلخانه سرمایش جهت

 خنک دلخواه به اندازه را هوا ... و چیلر زنی، رطوبت جمله از خاص دستگاههای از استفاده چیلرها: با هواسازهاو .1

 به توجه با گلخانه در هاسیستم نوع البته این کنند. می هدایت نیاز مورد فضای به کانال و بادزن کمک به و نموده

 .داشت نخواهد چندانی زیاد کاربرد بسیار هزینه

 مرطوب سبب آنها از روی آب عبور که را هاپوشال و ها پد و گلخانه سمت یک در را ها فن سیستم این پد: در و . فن2

 همین به و نموده هدایت خارج سمت به را داخل گلخانه هوای ها دهند. فن می قرار دیگر سوی در گردد، می شدن

 دمای و گرددمی گلخانه وارد دما کاهش و رطوبت افزایش و پوشالها پدها و روی از عبور از پس خارج هوای مقدار

 .یابدمی کاهش گلخانه

 کشورهای های در گلخانه اخیرا که بوده گلخانه سرمایش جهت نوین کاملا سیستمی :سرد ساز مه هایدستگاه .3

 است توانسته خوبی به و گرفته قرار مورد آزمایش دارند گوناگونی کاملا هوایی و آب شرایط که هندوستان و هلند

 تولید مه که نمایند می مه تولید به اقدام ساز مه دستگاههای این روش سازد. در برآورده را گلخانه سرمایش نیازهای

 افزایش همچنین و خورشید تشعشع کاهش سبب و داده قرار پوشش مورد را فضای گلخانه کلیه تواند می شده

 .گردد می مرطوب دمای داشتن نگه ثابت با خشک دمای کاهش و رطوبت گلخانه

 خورشیدی تابش از اندازعنوان سایه به پارچه از استفاده یا و گلخانه خارجی جداره آمیزی رنگ از استفاده با پوشش: .4

 .شوند می گلخانه دمای داخل افزایش مانع و کاهند می گلخانه داخل به شده تابیده

 :مناسب سرمایشی سیستم انتخاب

  است. شده آورده سرمایش های سیستم انواع بین ای مقایسه 26 شماره جدول در

 سرمایش های سیستم انواع مقایسه99 جدول

 
 است. مناسب گلخانه در واحدهای سرمایش جهت پاش مه سیستم همراه به پد و فن جدول بالا سیستم به توجه با

 فن  ظرفیت محاسبه

 دقیقه یک باید در فن که است هوایی میزان برابر آمده بدست مقدار و کرده محاسبه را گلخانه کل حجم ابتدا در

 ضرب 61 در فوق آمده بدست عدد آید بدست ساعت در شده جابجا حجم هوای میزان که باشد نیاز اگر کند. جابجا

 .گردد می
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 08 از 31-2 صفحه 
 

 

 

 :با است برابر گلخانه واحد یک در نیاز مورد های فن تعداد

 

 

مدت  Tظرفیت فن و  Bضریب فاکتور تصحیح که از جدول استخراج می شود،  Fحجم گلخانه،  vکه در این رابطه 

 زمان تخلیه هوای گلخانه است.

 تخلیه های فن انتخاب در تصحیح فاکتور92 جدول

 
فاکتور تصحیح سرعت جا به جایی هوا بر حسب ارتفاع محل احداث از سطح دریا برابر یک در نظر گرفته می شود. 

ا ضریب افزایش درجه سانتیگراد فرض می شود لذ 4برابر  474حداکثر افزایش دما بین پد و فن نیز طبق بخشنامه 

دما یک تعیین می شود. همچنین ضریب فاصله پوشال و فن نیز یک خواهد بود. لذا حجم هوای جابجا شده توسط 

 فن برابر است با:

V=2188511 𝑚
3

ℎ𝑟⁄  

𝑚3چنانچه از فن هایی با ظرفیت جابجایی هوای 
ℎ𝑟⁄ 42111 :استفاده شود تعداد برابر خواهد بود با 

N= V/41111= 52 

 کلی فن های اگزاست: مشخصات

ن یشود که با تأم یگفته م یگلخانه ا یها یطدر مح یو کاربرد یاصل یزاتاز تجه یکیفن اگزاست گلخانه به 

 یطاز حد مح یشب یبردن گرما ینگردش دائم هوا و کنترل رطوبت موجود در آن موجبات دفع و از ب اکسیژن،

و  یاهانگل ها و گ یتازه برا کسیژنا ینرا جهت تأم یمساعد کار خود بستر ینآورد و با ا یگلخانه را فراهم م

 یرا انجام م یطدمنده که عمل انتشار هوا در مح یفن ها یرکند. برخلاف سا یم یجادرشد مؤثر آن ها ا ینهمچن

کند. به واقع نحوه عملکرد فن اگزاست  یو از آن خارج م یدهرا کش یطموجود در مح یعملاً هوا یستمس یندهند ا



 
 

 توت فرنگی هیدروپونیکگزارش مطالعات توجیهی احداث و بهره برداری از واحد گلخانه  

 
 

 08 از 18-2 صفحه 
 

 

 

ه مرطوب شد یپد سلولز یستمگلخانه را با عبور از س یطکهنه موجود در مح یهوا هاست ک یوهش ینخانه به اگل

 گردد. یداخل گلخانه م یکردن دوباره آن، باعث تازه تر شدن هوا یلترو پس از ف یدهکش

و  ینتر یآن قو 141 یزشوند که سا یم یدسته بند 141و  121، 111ن اگزاست از لحاظ ابعاد به سه دسته ف

فن اگزاست  -1عملکرد به دو دسته  یزمنوع فن از نظر مکان ینا ینباشد. همچن ینوع فن اگزاست م ینپرمصرفتر

و فشار باد دمپرها باز شده اما  یروبا ن اکه در فن اگزاست دمپر ه یفن اگزاست کلاچ دار به طور -2 یدمپر وزنه ا

  شدن فن کلاچ فن باعث باز شدن دمپر ها است.در نوع کلاچ دار از همان لحظه روشن 

د که کاملاً قابل شستشو و ض یگرددبودن پروانه موجب م یلاست. شوند  یساخته م یلاز جنس است تیغه فن باید

 .یباشداجناس م یراز سا یشترب یلاست یدعمر مف ینزنگ گردد، علاوه بر ا

سال را دارا  15 یال 11بالغ بر  ید آن راباشند که عمر مف یزهاز جنس گالواننیز باید گلخانه  بدنه فن اگزاست جنس

سال را ارائه  21 یال 15بالغ بر  یدیعمر مف یشوندم یدهپوش یکه با رنگ کوره ا یقاب ها زمان ینامی رساند. 

 .دکه فن کاملاً ضد زنگ و ضد خش گرد یگرددموجب م یرنگ کوره ا ین، همچن یدهندم

غالب نصب  یدر طرف رو به بادها یسلولز یالامکان در گلخانه در سمت مخالف باد و پدها یفن ها بهتر است حت

حداقل  یداآنها ب یتظرف یرند،کند. اگر فن ها در سمت مقابل باد قرار گ یتخنک کننده را تقو یستمشوند تا باد س

ر از مهمت ییقرار دارند، فاکتورها یکدیگردر کنار  انهچند گلخ یاکه دو  یداده شود. وقت یشدرصد افزا 11 یزانبه م

گرم و مرطوب داخل را به  یهوا یدگلخانه نبا یک یکنند. فن ها یمحل نصب فن ها دخالت م یینجهت باد در تع

 فاصله داشته باشند. یکدیگرمتر از  15.2حداقل  ینکهکنند مگر ا یتگلخانه مجاور هدا یسمت پد ها

 سمت یک یمخصوص یمختلف محافظت کرد. کرکره ها یاب از برخورد اشبا قرار دادن در محفظه ضد آ یدفن را با

محافظت کارگران و  یفن برا یگرمشبک در سمت د یمیحفاظ س یاصفحه  یکدهند. قرار دادن  یفن را پوشش م

 است.  یضرور یامر یدر مقابل صدمات احتمال یدکنندگانبازد

 

 
 گلخانه 918*918یک نمونه فن اگزاست  2 شکل

 

 

 



 
 

 توت فرنگی هیدروپونیکگزارش مطالعات توجیهی احداث و بهره برداری از واحد گلخانه  

 
 

 08 از 19-2 صفحه 
 

 

 

 فنی فن اگزاستمشخصات   93 جدول

 
 

 پد مساحت محاسبه

پوشال  مربع متر به یک متر سانتی 5 ضخامت با پوشال برای گلخانه از دقیقه در هوا مکعب متر 45.6 هر خروج برای

 .کنند می خارج گلخانه از دقیقه یک زمان مدت در گلخانه های فن که است هوایی میزان Vt رابطه زیر  است. در نیاز

 سانتی 15 با ضخامت پوشال برای و 75 برابر متر سانتی 11 ضخامت با پوشال برای 45.6 عدد که است بذکر لازم

 سانتیمتر: 11بنابراین با فرض استفاده از پوشال با ضخامت  .بود خواهد 115 برابر متر

مساحت پوشال =
𝑉𝑡

75⁄ = 415 (m2) 

 

 

 

 

 

 

 

 نحوه آبرسانی به پدها 7 شکل

 سیستم مه پاش

 باشد: یم یرشود شامل موارد ز یهم گفته م یستم یستممه پاش که به آن س یستمس یاجزاء اصل

 الکتروپمپ

 یرگ سختی



 
 

 توت فرنگی هیدروپونیکگزارش مطالعات توجیهی احداث و بهره برداری از واحد گلخانه  

 
 

 08 از 12-2 صفحه 
 

 

 

 فشار یمتنظ شیر

 یدآم یپل یا یدار پرس یمس یفشار قو شیلنگ

 مه پاش نازل

 نازل مه پاش پایه

 کنترل تابلو

 فیلتر

ت مورد به رطوب یاست. دسترس ییرو مطلوب قابل تغ یازرطوبت مورد ن یزاناجزا بسته به نوع محصول، م ینا تمامی

 دارد. ینازل، فاصله نازل ها از هم و فشار آب گلخانه بستگ یریبه نوع نازل، مکان قرار گ یازن

 :پمپ

فشار  یاز پمپ ها یدکند با یلتبد یپودر یزر یلیذرات آب را به ذرات خ ینکها یمه پاش فشار لازم برا یستمس در

ده و درشت پودر نش ینباشد ذرات به اندازه کاف یکاف یفاده شود اگر فشار پشت نازل ها به اندازه است یستونیپ یقو

 یپمپ بزرگتر م یزشده، سا یستو اندازه ذرات م یانفشار آب، سرعت جر یشکند. با افزا یم یسیخ یجادبوده و ا

 یتاز شعاع پاشش هدا یروناز مرکز نازل خارج شده و ذرات درشت تر به ب یزخروج از نازل، ذرات ر ینشود. در ح

 شود.  یم

 یک یدال نبا. به عنوان مثیردقرار بگ یگریپمپ د یچه یدنبا یستونیلازم به تذکر است که در بالادست الکتروپمپ پ

ب صورت نص ینمپ ها به اپ اگر براند. یستونیاستخر مکش نموده و به طرف الکتروپمپ پ یاپمپ آب را از چاه و 

لخانه مجموعه گ یبرا ینهکه موجب صرف هز یردگ یمه پاش مورد صدمه قرار م یستمس یستونیشوند الکتروپمپ پ

مپ صورت فشار پ یناز تانکر آب استفاده نمود که در ا یا یستیبا یاتفاق یناز بروز چن یریجلوگ یشود. برا یم

  دو پمپ استفاده کرد. ینماب یبرق یرهایاز ش یارود و  یم یناز ب یهاول

 
 مه پاش یستمس الکتروپمپ 0 شکل

 :یرگ سختی

 ینیه نشاز ت یریدر آن بالا باشد، به منظور جلوگ یمو کلس یزیمبوده و املاح من یینآب پا یفیتکه ک یمناطق در

 .یمکن یاستفاده م یرگ یها از سخت یلنگنازل ها و ش یرسوبات و گرفتگ



 
 

 توت فرنگی هیدروپونیکگزارش مطالعات توجیهی احداث و بهره برداری از واحد گلخانه  

 
 

 08 از 13-2 صفحه 
 

 

 

 ولو(: یلیف)ر یدرولیکیه یرش یافشار  یمتنظ شیر

ازل ها به ن یدکه با یفشار و دب یزان. تا میردگ ینازل ها مورد استفاده قرار م یخروج یهد )فشار( و دب یمتنظ برای

شار آب ف یدنمتصل شده است. با رس یتفنر به پا یکگونه است که  ینآل باشد. نحوه کار آن بد یدهبرسد در حد ا

ت حرک یرمس یجهکند. در نت یآورده و فنر را جمع م رحرکت کرده به فنر فشا یبه طور خط یتبه حد مطلوب، پا

 ینا از بر یستمس یاثرات مخرب فشار بالا یجهاز برگشت فشار شده در نت یریباعث جلوگ یرش ینشود. ا یآب باز م

 برد. یم

 
 فشار فوگر یمتنظ شیر 1 شکل

 :نازل

 میستفشار کارکرد س یزانو م یبه نوع کاربر ینازل بستگ یخروج یپخش آب را دارد که اندازه  ی یفهوظ نازل

بودن  به علت مقاوم یکیباشند. از نازل سرام یم یکیو به ندرت پلاست یلاست یک،دارد. معمولاً از جنس برنج، سرام

ر ست. دا یلنازل، نازل است ینشود. پرکاربرد تر میگلخانه ها استفاده   یو سمپاش یضدعفون یدر برابر سموم برا

ازل ن یشده و خروج یدهفشار توسط آب به عقب کش یجادقرار دارد که با ا یکوچک یچهدر یا یستونداخل نازل ها پ

 خارج یصورت نازل ها عمل نکرده و آب ینا یردر غ یرااست. ز یوجود فشار در آب عامل مهم ینکند. بنابرا یرا باز م

د. شون یم یشده توسط نازل دسته بند یاسپر یهنازل، و زاو یتپاشش، ظرف یشد. نازل ها براساس الگو هدنخوا

به وجود خواهد آمد.  یآب در کف، مشکلات یختندر صورت قطره قطره ر یرااز نازل ها چکه کند. ز یدنبا یآب یچه

خط  از دومطلوب،  یرطوبت و دما به یدنبهتر و در جهت رس یبه همپوشان یدسترس یبرا طرح یدر گلخانه ها

داشته  یهمپوشان %51حدود  یدنازل ها با یشتر،پاشش ب یبه الگو یدسترس یاست. برا استفاده شدهل لوله ناز

 کییسد یها یلترحتما از ف یدآنها از مواد معلق موجود در آب است. با یمسئله در نازل ها گرفتگ مترینباشند. مه

 51 یال 21 ینقارچ ب یدتول یسالن ها ینمناسب جهت گلخانه و همچن یزسا .یممنظور استفاده کن ینبد ینمد یا

 باشد. یم یکرونم

 



 
 

 توت فرنگی هیدروپونیکگزارش مطالعات توجیهی احداث و بهره برداری از واحد گلخانه  

 
 

 08 از 11-2 صفحه 
 

 

 

 یمه پاش برنج نازل 98 شکل

 و اتصالات: لوله

. کییدرولیه یلنگش یا یدار پرس یمس یفشار قو یو لوله ها یدآم یباشند پل یمورد استفاده دو نوع م یها لوله

لا وجود فشار با یلدل به به عهده دارند.و پمپ به سمت نازل را  یرهانتقال آب از منبع ذخ یفهلوله ها و اتصالات وظ

ر آب مقاوم باشد و قادر باشند تا فشار حداکث یدر برابر فشار بالا یستیحامل آب با یها یلنگمه پاش، ش یستمدر س

 بار کار کنند. 211

 
 شیلنگ تحت فشار پلی آمید 99 شکل

 

 

 :فیلتر

مه  یموجود برو یسوراخ ها یگرفتگ ینمه پاش و همچن یستمو جرم به داخل س یاز ورود آلودگ یریجلوگ جهت

 یسفات و نمدف یپل یلترمه پاش از دو نوع ف یلتراسیونف یستمگردد. س یاستفاده م یلتراسیونف یستمپاش از س

 یلتراز ف شود و یاستفاده م یریگ وبرس یبرا یست،که آب تحت فشار ن یزمان یفسفات برا یپل یلترباشد. ف یم

چسبد  یبه بافت نمد م یزگردد. ذرات معلق ر یذف ذرات و جرم آب استفاده ممه پاش جهت ح یستمدر س ینمد

 شود. یآن گرفته م یو کاملاً سخت

 
 فوگر فیلتر 92 شکل

 

 



 
 

 توت فرنگی هیدروپونیکگزارش مطالعات توجیهی احداث و بهره برداری از واحد گلخانه  

 
 

 08 از 15-2 صفحه 
 

 

 

 مشخصات سیستم مه پاش91 جدول

 ردیف مشخصات سیستم مه پاش

 1 لیتر بر دقیقه 11بار  با دبی  111پمپ پیستونی 

 2 بار )متر( 111شلنگ پلی آمید 

 3 برنجیپایه تک نازل 

 

 سیستم گرمایشی 

 گرمایش های سیستم و تأسیسات انواع

 شامل: که نمود استفاده گوناگونی های سیستم از توان می گرمایش جهت

 حرارت درجه تا نام دارد مرکزی موتورخانه که گلخانه از مجزا ساختمانی در گرم آب روش این گرم: در آب سیستم .1

 داخل در را ها لوله نیز گلخانه داخل در گردد.می هدایت گلخانه درون به هایی لوله توسط سپس و شده گرم معینی

 حرارت تبادل بیرون هوای با که گلخانه خارجی سطوح و هاجداره همچنین در کنار و گیاهان ریشه نزدیک و خاک

 .کنندمی دهند هدایت می انجام

 جریان ها لوله آب در بخار گرم، آب جای به که تفاوت این با بوده گرم آب روش شبیه روش این بخار: سیستم .2

 .داشت خواهد

 محفظه در و محفظه آتش یک در که ای محفظه دو کورهای از استفاده با محیط هوای روش این در گرم: . هوای3

 شود. می فرستاده گلخانه فضای به داخل هایی فن توسط سپس و گردد می گرم داشت، خواهد جریان هوا دیگر

 هوای است، شده تعبیه آنها روی بر کوچکی سوراخهای پارچه که یا و نایلون و پلاستیک توسط توان می همچنین

 .یابد کاهش گلخانه فضای در دما اختلاف تا نمود پخش گلخانه فضای در داخل مناسبتری بطور را شده گرم

 درون رادیاتورهای به گلخانه داخل به لوله توسط هدایت از پس را گرم آب گرم، آب روش مانند :رادیاتور .4

 .کنند می هدایت آلومینیومی

 و سوز چوب های از بخاری استفاده با که گرفت می قرار داران گلخانه استفاده مورد گذشته در روش این . بخاری:5

 .داشت نخواهد چندانی کاربرد امروزه کردند که می گرم را گلخانه داخل فضای و هوا سوز فسیلی سوخت یا

 مناسب: گرمایشی سیستم انتخاب

 گرم هوای های هیتر سیستم از استفاده است که گرفته صورت گرمایش سیستم انواع بین ای زیر مقایسه جدول در

 پیشنهاد می گردد.

 



 
 

 توت فرنگی هیدروپونیکگزارش مطالعات توجیهی احداث و بهره برداری از واحد گلخانه  

 
 

 08 از 12-2 صفحه 
 

 

 

 مقایسه بین سیستم های گرمایشی95 جدول

 
 سانتی درجه -  21.2حدود   هوا دمای زمستان سرد بسیار شبهای در که نکته این به بالا و توجه جدول به توجه با

 پیشنهاد می گردد. گرم هوای های کوره سیستم از بود استفاده نیز خواهد گراد

 گرم هوای کوره یک برای لازم مشخصات

کوره همان  ای یترداشته باشد، ه یزن یکه صرفه اقتصاد یبه صورتبزرگ  یاهگرم کردن گلخانه  یبرا ینهگز ینبهتر

درصد  91 یال 81آن حدود  یبازده یزانخواهد بود که م یتریگلخانه، ه یبرا یتره ینبهتر. باشد یم گرمایشی

 . برای دست یابی یه این میزان بازده باید از انتقال حرارت به بیرون گلخانه جلوگیری کرد. با توجه به آنکهباشد

 و تست یدهنگام خر ینباشد، بنابرا یاگزوز ممکن م یقفقط از طر یگلخانه ا یها یترامکان هدر رفت گرما در ه

 یگراد م یدرجه سانت 121 یال 111اگزوز  یرونیبدنه ب یاستاندارد برا یدما یزانم اگزور دقت شود، یبه دما یتره

 . شرکت های سازنده با گذراندنخواهد داشت یینیمورد نظر راندمان پا یترمقدار باشد ه یناز ا یشترباشد، اگر دما ب

بل فن های هیتر و عبور دادن هوای ورودی به گلخانه از روی اگزوز حداکثر حرارت چند پاس از کوره هیتر از مقا

 ممکن را از گازهای خروجی اگزوز هیتر جذب می کنند و راندمان آن را افزایش می دهند.

 یم یرنسوز و نگ یلرا از است یترسازندگان معتبر کوره ه دخالت دارد، یتره یددر عمر مف یماجنس کوره مستق

 یال 711 یبالا یشود قادر به تحمل دما یو کروم ساخته م یکلفلزات ن یباز ترک یلاست ینکها یل، به دلسازند

جود عنوان و یچفلز به ه یندر ا یدگیشدن و پوس یداحتمال اکس ینکهباشد و مهم تر ا یگراد م یدرجه سانت 811

 ندارد.

مانند  ینشدن یداز مواد ضد زنگ و اکس یتربدنه ه به علت رطوبت بالای هوای درون گلخانه جنس بدنه خارجی باید 

 یا زهیها را از ورق گالوان یتره یکنندگان بدنه خارج یداکثر تول ینساخته شود، بنابرا یزهو ورق گالوان ینیومآلوم

 ضد زنگ دارند. خاصیتدارند و هم  یچون هم وزن سبک یسازند،م ینیومآلوم

د از ح یشب یمناسب باشد، چرا که هوا ده یهواده یستمس یود که داراخواهد ب یتریگلخانه ه یبرا یتره ینبهتر

 یخلدا یباعث آتش سوز یزن یینپا یشود و قدرت هواده یمصرف سوخت م یشاز حد گرما و افزا یشب یدباعث تول

سالن و دستگاه را به  یمنیا ینهم چن ید،آ یبه عمل م یریسالن جلوگ یگرما به انتها یدندستگاه شده و از رس

 اندازد. یخطر م
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 صنعتی فن دار نمونه یک هیتر  93 شکل

 محاسبات سیستم گرمایش:

 که مهم پارامتر بسیار دو گلخانه، واحد یک در بویژه و مکان یک در گرمایش سیستمهای محاسبه و طراحی جهت

 .گیرند قرار می محاسبه مورد دارند حرارتی انرژی رفتن دست از و حرارت انتقال در بسزایی سهم

 که بوده طریق سطوح از انرژی اتلاف دهد، می اختصاص خود به را انرژی اتلاف درصد 75 از بیش که پارامتر اولین

 گلخانه خارجی سطح خرپای شده در برده بکار های لوله و پلاستیکی سطوح به مربوط اتلاف این گلخانه واحد یک در

 انتقال از است عبارت دهد می اختصاص خود را به انرژی اتلاف از درصد 21 تا 15 بین که پارامتر دومین و باشد می

 وجود حرارت انتقال از نیز دیگری موارد البته درها.  وجود در صورت و ها پنجره درزها، از هوا جابجایی اثر در حرارت

 شامل را کل حرارت انتقال درصد 5 از کمتر موارد این اینکه به توجه با که سطح زمین با حرارت انتقال جمله از دارد

 انتقال انواع سایر از توان می محاسبات، پایان در اطمینان ضریب درصد 11 گرفتن نظر به در توجه با و شود می

 .شودمی پرداخته شده ذکر پارامتر دو توضیح به نخست حرارتی، سیستم طراحی جهت .کرد پوشی حرارت چشم

 (Hبیرون) هوای با گلخانه سطوح بین حرارت انتقال محاسبه

 داخل هوای دمای اختلاف -2   (A)حرارت  انتقال سطح -1 :از عبارتند حرارت انتقال نوع این در مهم پارامترهای

 روی سازه اسکلت تأثیر تصحیح ضریب -4(U ) گلخانه  جداره حرارت انتقال ضریب  -3  (∆Tگلخانه ) بیرون و

 (U)باد سرعتضریب اصلاح تاثیر  -5(   K) پوشش

 باشد. می مربع حسب متر بر گلخانه واحدهای خارجی های پوشش مساحت : مجموع  (A)حرارت  انتقال سطح -1

 مختلف های گلخانه برای پوشش جداره حرارت انتقال جدول زیر ضریب در (U):ضریب انتقال حرارت سطح گلخانه 

 .است شده آورده گلخانه
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 ضریب انتقال حرارت92 جدول

 U(W/ °c  𝑚2) جنس پوشش

 5.43 شیشه

 5.3 فیبر شیشه

 5.79 پلاستیک

 3.97 پلاسیتک دو جداره

U=3.97 (W/ c  𝑚2)می باشد. با توجه به انتخاب پوشش پلی اتیلن دو جداره ضریب انتقال حرارت   

 کتاب اساس بر شب زمستان سردترین در شب دمای (: کمترین∆T) گلخانه بیرون و داخل هوای دمای اختلاف -3

 آمار به توجه با سال لحظه سردترین در خارج گلخانه دمای کمترین و سانتیگراد درجه + 13 گلخانه حدود مدیریت

 :داشت خواهیم اساس این بر که شودمی گرفته نظر در سانتیگراد درجه -15حدود  هواشناسی در ایستگاه هواشناسی

∆T = 13 - (-15) = +28 ℃ 

 و پلاستیک ترکیبی از گلخانه پوشش اینکه به توجه (: باKپوشش) روی سازه اسکلت تأثیر تصحیح ضریب  -4

 ضریبی گیرد، می صورت گلخانه های سازه لوله توسط حرارت انتقال از مقداری و است سازه دهنده تشکیل هایلوله

 این دهند. می نشان  k علامت با آنرا که گیرند می نظر لوله در توسط حرارت انتقال اثرات نمودن اعمال جهت را

 است. شده زیر آورده جدول در گلخانه مختلف انواع برای ضریب

 پوشش روی سازه اسکلت تأثیر تصحیح ضریب97 جدول

 Kضریب  نوع پوشش

 1.18 متر سانتی 61 تا 41 فریم با فلزی اسکلت

 1.15 متر سانتی 121 فریم فاصله با فلزی اسکلت

 1.13 فلزی گلخانه روی گلاس فایبر پوشش

 1.12 فلزی گلخانه روی پوشش پلاستیک

 1 چوب روی پلاستیک پوشش یا گلاس فایبر پوشش
 

   می باشد. =1.12kبا توجه به وجود پلاستیک روی گلخانه فلزی ضریب 

 دمای کاهش و گرم چای کردن فوت آن بارز نمونه گردد که می حرارت تبادل افزایش سبب باد وزش همواره -5

 منظور بدین یافت. خواهد افزایش حرارت انتقال محیط، باد سرعت افزایش در صورت نیز گلخانه باشد. در می چای

 برای دهند ونشان می λعلامت  با آنرا که گیرند می نظر در حرارت انتقال در باد سرعت بخشیدن اثر جهت ضریبی

 است. شده ارائه شماره زیر جدول در باد مختلف هایسرعت
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 (λ) باد سرعت تأثیر اصلاح ضریب90 جدول

 λضریب  ساعت بر کیلومتر حسب بر باد سرعت

24 -1 1 

32 -25 1.14 

41 -33 1.18 

48 -41 1.12 

56 -48 1.16 

 

کیلومتر بر ساعت است  4 حدود با توجه به داده های هواشناسی متوسط سرعت باد غالب در ماه های سرد سال

 .شود می گرفته نظر در 1 باد سرعت اصلاح بنابراین ضریب

 :با خواهد بود برابر بیرون هوای با گلخانه سطوح بین حرارت انتقال شده، گفته مطالب به توجه با بنابراین

 محاسبه انتقال حرارت اتلافی از سطح خارجی گلخانه:

q(𝑊 𝑚2⁄ )=
𝐴𝐻

𝐴𝐺
×U(

𝑊

ℎ𝑟.℃.𝑚2)×∆T(℃) 

𝐴𝐻که در آن 

𝐴𝐺
 است.بنابراین: 1.7تا  1.5نسبت مساحت خرجی گلخانه به مساحت زیر کشت بوده و معمولا بین  

q=178.65 (𝑊 𝑚2⁄ ) 

 برای واحد گلخانه ای اتلاف گرما ناشی از انتقال حرارت در جداره ها برابر است با:

Q=q×A×λ×k=1594711 (𝐾𝑐𝑎𝑙 ℎ𝑟⁄ )  

 ها پنجره و درها، درزها از حرارت اتلاف

 با است برابر و می شود نامیده ساعت در نفوذی هوای میزان اصطلاح به سیالات مکانیک در حرارت انتقال نوع این

Q (Kcal hr⁄  ) =A× B×N×V×∆T  

 بر گلخانه برابر حجم  Vو  ( 1با  برابر گلخانه در )معمولا ساعت در هوا تعویض دفعات تعداد Nفوق  رابطه در که

 .است مکعب متر حسب

𝐴 همچنین ≅ 1.2 × 𝑋(
𝑘𝑔

𝑚2) و𝐵 = 1.24 𝐾𝑐𝑎𝑙

𝑘𝑔℃
 از نمودار تصحیح چگالی هوا بدست می آید. xهستند که 
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 نمودار تصحیح چگالی هوا بر حسب ارتفاع از سطح دریا

 

 . بنابراین 1.91برابر است با  xدرجه فارنهایت  55متری مجتمع از سطح دریا و دمای داخل  1268با توجه به ارتفاع 

𝑄𝑐(Kcal hr⁄ )=498933  (Kcal hr⁄ ) 

 کل: انرژی اتلاف

 :با است برابر کلی انرژی اتلاف اطمینان، ضریب درصد 11 گرفتن نظر در با

𝑄𝑡=(𝑄𝑐 + 𝑄)×1.1= 2312995  Kcal hr⁄  

 مصرف سوخت گاز: 

 مصرف سوخت گاز گلخانه برابر خواهد بود با : 

𝑚. = 351 (𝑚
3

ℎ𝑟⁄ ) 

 محاسبه تعداد کوره هوای گرم 

Kcalبا در نظر گرفتن کوره هوای گرم با ظرفیت   hr⁄ 211111   درصد دستگاه حرارتی،  91به عنوان مبنا و بازده

 تعداد کوره مورد نیاز محلسبه می شود:

N=(2312995/211111)/1.9= 14  

Kcalدستگاه کوره هوای گرم به ظرفیت 14بنابراین در واحد گلخانه ای  hr⁄  211111 .نصب می شود 
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 مشخصات فنی هیتر91 جدول

 
 

 تهویه 

 های تعبیه دریچه با طبیعی تهویه گیرد. می صورت اجباری و طبیعی صورت دو به گلخانه واحد یک در تهویه   

 جهت و گلخانه جداره در تخلیه های فن تعبیه با اجباری تهویه و گلخانه سازه در جانبی های پنجره و سقفی

 .صورت می گیرد (HAF)سقفی های فن تعبیه با گلخانه داخل در دما یکنواختی

 طبیعی تهویه

 جداره در کناری های دریچه .گیرد می صورت سقفی های دریچه و کناری های دریچه از استفاده با طبیعی تهویه

 هستند. معمول موجود هایگلخانه بیشتر و در شده نصب گلخانه عمق راستای در و گلخانه طرف دو خارجی های

 این به اقدام دستی یا و اتوماتیک بصورت توانمی و بوده شدن دریچه بسته و باز نحوه به مربوط موجود تفاوت تنها

 مورد خوبی به تواند می ها هزینه کاهش و قبول قابل عملکرد به توجه با کننده دستی بسته و باز سیستم نمود. امر

 بگیرد. استفاده

 
 و خارج گلخانه و میزان تبخیر و تعرق مقدار تهویه مورد نیاز بر اساس تفاوت دمای داخل   1 نمودار
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 درنمودار بالا:

aتعرق متعادل در گلخانه : 

b گلخانه بدون تعرق : 

cحداکثر تعرق : 

درصد مساحت کف گلخانه  25تا  15برای داشتن تهویه مناسب در گلخانه مساحت کل پنجره ها نباید کمتر از 

 کبوتری های بال دریچه آنها ترین معمول که دارد وجود سقفی های دریچه طراحی برای مختلفی های باشد. روش

 .است اتوبوسی سقف های دریچه و

 کبوتری بال

 .گردند می نصب سقف جانبی های قسمت در و سقف روی بر ها دریچه نوع این

 :مزایا -الف

 ترراحت شدن بسته و باز سیستم

  کمتر هزینه 

 :معایب -ب

  ناگهانی و شدید بادهای وزش اثر در آسیب احتمال

  سقف از گلخانه داخل به باد مناسبتر هدایت

 اتوبوسی

 در موجود هایدریچه شبیه آنها کارکرد و شده نصب سقف مرکز روی بر و گلخانه سقف روی بر ها دریچه نوع این

 .است اتوبوس سقف

 :مزایا -الف

  بودن طرفه دو به توجه با گلخانه داخل به سقف از باد شدن وارد کمتر

  بیشتر استحکام

  سقف مرکز در قرارگیری به توجه با خارج به گلخانه داخل هوای بیشتر انتقال

 :معایب -ب

  بیشتر هزینه

  بیشتر انرژی صرف با کردن بسته و باز
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 مناسب دریچه انتخاب

 ظهر و گرم هایزمان در بویژه و آن خارج به گلخانه داخل هوای انتقال سقفی های دریچه احداث از اصلی هدف

 جلوگیری و گلخانه داخل در سیستم ایزوله ایجاد باشد.جهت می است کمتر خنک بادهای وقوع احتمال که تابستان

 بصورت دارد، وجود آن بالای در بیشتر که داخل گلخانه گرم هوای که است مناسبتر گلخانه داخل به آلودگی ورود از

 به نسبت جوانب در فیلتریزاسیون سیستم ایجاد امکان که جانبیهای  دریچه از خارج هوای و خارج سقف از طبیعی

 نسبت مناسبتری عملکرد اتوبوسی سیستم باد، وزش عدم صورت در حقیقت در .شود گلخانه وارد است، راحتتر سقف

کبوتری  بال به نسبت بیشتری مقاومت اتوبوسی سیستم باد، وقوع صورت در همچنین دارد. بال کبوتری سیستم به

هر پنجره سقفی نیاز به موتور  آورد. می بوجود گلخانه در را کمتری آلودگی باد، بودن آلوده صورت در و داشته

 گیرباکس مجزا دارد.

 اجباری تهویه

تهویه اجباری توسط هواکش ها نیز یک روش برای تهویه مناسب گلخانه است البته هزینه برق مصرفی و استهلاک 

 فن ها نیز باید توجیه شود.

 معیارهای زیر باید در خصوص تهویه با فن مورد توجه قرار گیرد:

 متر باشد. 11تا  8فاصله فن ها نباید کمتر از 

 اتمسفر باشد. 1.3فشار استاتیک هواکش ها باید حداقل 

 هواکش ها باید روبروی پنجره ها در سمت دیگر گلخانه و در راستای هم و پشت به باد منطقه نصب گردد.

 برابر قطر هواکش باشد. 2تا  1.5له بین هواکش و هرمانعی در مقابا آنها نباید کمتر از حداقل فاص

 مساحت فن ها باز باشند. 1.25پنجره روبروی هواکش ها حداقل می بایست 

 سرعت جریان هوا بین هواکش و پنجره نباید خیلی زیاد )بیشتر از یک متر بر ثانیه( باشد.

متر برثانیه برای هر متر مربع از گلخانه است بنابراین مقدار هوای  1.11ابجایی هوا مقدار هوای مورد نیاز برای ج

 جابجا شود برابر است با :  که باید در یک ساعت در یک دهانه

V= 432 (𝑚2)*1.11(
𝑚3 𝑠⁄

𝑚2 )*3611= 55521 𝑚3
ℎ𝑟⁄  

7111𝑚3در این صورت با در نظر گرفتن فن با قدرت 

ℎ𝑟⁄  فن سیرکولاسیون نیاز است. 48به حدود 

 یرکولهفن سمشخصات 

 یقهدور بر دق 1411سرعت و  وات381متر مکعب بر ساعت توان  7111 یو حجم هواده یمترسانت 51قطر  



 
 

 توت فرنگی هیدروپونیکگزارش مطالعات توجیهی احداث و بهره برداری از واحد گلخانه  

 
 

 08 از 51-2 صفحه 
 

 

 

 
 شکل یک نمونه فن سیرکوله 91 شکل

 

 مشخصات فنی فن سیرکولاسیون28 جدول

 

 نه ایگلخا پارامترهای اقلیم و تغذیه واحد هایکنترل  اتوماسیون 

 کنترل، ،کنترل ساده یدست نترلک شامل ییبراساس سطح تکنولوژی مورد استفاده درگلخانه روشها یطورکل به

رار ق مورداستفاده جهت کنترل هوای داخل گلخانه ییبه تنها ایبه طور همزمان و  وترییای و کنترل کامپ مرحله

 مارییانواع ب وعیول و شمحص یفیو ک یکم دییسبب کاهش شد یطیمح طیشرا ناقص و فیکنترل ضع .می گیرند

 اقتصادی خود را از دست خواهد داد. هیای توج گلخانه دیو تول دهیها گرد

وجود  نیبا ا وجوددارد یکارگر باتجربه علم کی ای و نیبه حضورمداوم و مستمر تکنس ازین یروش کنترل دست در

 .بود و بالا برخوردار نخواهد نهیبه دیو دقت کم از بازده تول کیعدم کنترل اتومات لیروش به دل نیا

ترموستاتها برای به  .شودی م و ترموستاتها استفاده مرهایمانند تا رییگ اندازه زاتیکنترل ساده از تجه درروش

 .ردازندپی م زاتیبه کنترل تجه آنها شده در میبراساس زمان تنظ مرهایو تا زاتیخاموش کردن تجه ایکارانداختن و 

 هرهب انرژی، کم درکنترل مصرف دقت لیبه دل یبه نسبت ارزان هستند ول یکنترل زاتیاگرچه تجه روش، نیدرا

 .دهندی های تجاری راکاهش م وری گلخانه

 اتیسری عمل کیادغام می شوند تا انجام  گریکدیبا  مرهایها و تا ای از ترموستات ای مجموعه مرحله درکنترل

 دهیردگ به هم مرتبط وتریکامپ کی قیمجموعه از طر نیا گلخانه انجام دهند. طیدر مح راتییرا براساس تغ وستهیپ

 .مناسب می باشد یطیهای تک مح روش برای گلخانه نیا باشد. یدر تعامل م گریو با عملگرهای د

 و زییبرنامه ر تیای هستند و قابل تر کنترل مرحله قیدر واقع نوع گسترده و دق وترییهای کامپ کننده کنترل

 یماهنگه کنترل و توانندیکه م گردندیم یبه گونهای طراح زاتیتجه نیا مختلف رادارند. طیدر شرا رییپذ قیبتط

 یطیعوامل مح کنترل (Multiple Zone) . به عهده داشته باشد هیمانند دما و رطوبت رادر چندثان یطیعوامل مح

)مثل سنسورهای نور و دما و رطوبت و دی  سنسورها نیکه نقش رابط ب وتریکامپ کیبااستفاده از  هیدر هر ناح
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 08 از 55-2 صفحه 
 

 

 

گرها را عمل ب( وشوری آ زانیم رییاندازه گ و سنسور خاک تهیدیاس رییاندازه گبارندگی وسنسور  و اکسید کربن

 کنترل یطیعلاوه بر کنترل عوامل مح توانندیم وترییهای کامپ می گیرد. کنترل کننده صورت کند،ی م فایا

 یلوبمط به نحو رهیو غ شیگرما ستمیرا با کنترل هماهنگ و همزمان س ی،کودده ارییآب رینظ گریید تهاییفعال

 .انجام دهد

 سیستم آبیاری  

سیستم آبیاری قطره ای پیشنهاد می شود که شامل تانک کود، سیستم فیلتراسیون و تانکر ذخیره آب است که 

راسیون از طریق لوله وارد شبکه آبیاری قطره ای می کود پس از ورود به تانکر ذخیره آب و عبور از سیستم فیلت

 شود.

 نیاز آبیاری 

ریزی آبیاری است. میزان آب مورد نیاز در شرایط گلخانه یکی از پارامترهای اصـلی مـدیریت آبیـاری و برنامه

مدیریت مناسب آبیاری باعث می شود که به میزان مورد نیاز و در زمان مورد نیاز آب به گیـاه داده شـود و این امر 

باشد لـذا در صورت عدم دسترسی به یستم آبیاری میای یکی از پارامترهای اصلی طراحی سدر شرایط گلخانه

توان از مقـادیر تبخیـر تعـرق خارج از گلخانه استفاده نمود مقدار تبخیر ها، میمقادیر تبخیر تعرق در داخل گلخانه

ه بـدین منظـور قابـل توصـی 8/1مقدار آن در خارج گلخانه بـوده و ضـریب  85/1تا  55/1تعرق داخل گلخانه بین 

است. برای تعیین تبخیر تعرق داخل گلخانه ابتدا تبخیر تعرق پتانسیل با توجه به پارامترهای هواشناسی محدوده 

ضرب و تبخیر تعرق داخل گلخانه محاسبه گردیده  1.8محاسبه و در ضریب  cropwatطرح و با استفاده از نرم افزار 

 است.

 گیاهی ضریب 

نوع گیاه، مرحله رشد و شرایط آب و هوایی محل دارد. در این طرح مقادیر ضریب گیاهی بستگی به عواملی مانند 

cK  استخراج شده است. جدول زیر ضریب گیاهی گیاهان مختلف الگوی کشت را نشان  56و فائو  24از نشریات فائو

 می دهد.

 گیاه الگوی کشت گیاهیضریب   29 جدول

 گیاه

 دوره
 توت فرنگی

 ضریب گیاهی طول دوره

 1.4 15 اولیه

 1.85 51 توسعه

   

 1.1 225 میانی

 1.75 31 پایانی

  321 جمع
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 08 از 52-2 صفحه 
 

 

 

 نیاز خالص آبیاری

نیاز خالص آبیاری محصولات الگوی کشت، با توجه به میزان تبخیر و تعرق پتانسیل و ضریب گیاهی محاسبه و 

 نتایج در جدول زیر ارائه شده است.

 

 در ماهمیلیمتر -نیاز خالص آبیاری گیاهان الگوی کشت  22 جدول

نام 

 گیاه

 ماه

 سالانه شهریور مرداد تیر خرداد اردیبهشت فروردین اسفند بهمن دی آذر آبان مهر

توت 

 فرنگی
18.96 32.88 33.2 34.16 46.4 85.92 122.72 173.14 211.56 217.68 152.16 1 1117.7 

 

طی دوره رشد رویشی، تحت شرایط گلخانه ای  را در توت فرنگیتعرق و ضریب گیاهی  –تبخیر  صحرایی و همکاران مقدار

در ابتدا  Kcطبق گزارش ها، مقدار کشت نشاء توت فرنگی در اواسط اسفند انجام شد. بررسی کردند. در استان کردستان 

نتایج نشان داد که مقدار کل تبخیر تعرق توت رسیده است.  1.77و  در مرحله پایانی به  1.82به  میانیو در مرحله  1.37

میلیمتر می باشد. مقدار ضریب گیاهی ابتدایی، توسعه، میانی و انتهایی گیاه  822.48برابر  فرنگی در طی دوره رشد رویشی 

 می باشد.  1.2و  1.75، 1.85، 1.4توت فرنگی بر اساس نشریه فائو به ترتیب 

، در مرحله 1.85، در مرحله توسعه 1.4در مرحله ابتدایی رشد  Kcفرنگی، مقادیر  در گزارش حاضر، برای دوره رشد توت

، Cropwatدر نظر گرفته شده است. با توجه به این ضرایب و با استفاده از نرم افزار  1.75و در مرحله انتهایی  1.1میانی 

 .میلی متر بدست آمد 1117.7نیاز آبی توت فرنگی طبق جداول بالا به ترتیب 

 

 نیاز ناخالص الگوی کشت و هیدرومدول آبیاری

نتایج محاسبات نیاز ناخالص آبیاری و هیدرومدول الگوی کشت محاسبه و در جدول زیر ارائه شده است. بررسی 

لیتر در  1.44جدول نشان می دهد که هیدرومدول آبیاری کل گلخانه با احتساب نیاز آبی سرمایشی گیاهان برابر 

 ماه تیر می باشد.ثانیه در هکتار در 
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 08 از 57-2 صفحه 
 

 

 

 نیاز آبیاری و هیدرومدول آبیاری الگوی کشت 

 جمع شهریور مرداد تیر خرداد اردیبهشت فروردین اسفند بهمن دی آذر آبان مهر ماه/محصول درصد

 12317.6 1.1 1691.7 2317.6 2228.4 1922.7 1363.6 954.7 515.6 379.6 368.9 365.3 211.7 فرنگی توت 111

 1.1 54.5 74.4 71.9 62.1 44.1 32.9 17.2 12.7 12.3 12.2 7.1 متر مکعب-روزانهنیاز 

  
نیاز 

آبی 

الگوی 

 کشت

-هیدرومدول

 لیتربر ثانیه
1.18 1.14 1.14 1.15 1.21 1.38 1.51 1.72 1.83 1.86 1.63 1.11 

  

آب مورد نیاز  

 لیتر بر ثانیه-سرمایش
1.15 1.19 1.19 1.11 1.13 1.25 1.34 1.48 1.55 1.57 1.42 1.11 

  

جمع آب مورد نیاز در 

 هر هکتار لیتر بر ثانیه
1.14 1.23 1.24 1.24 1.33 1.64 1.85 1.21 1.39 1.44 1.15 1.11 

  

 

 ظرفیت خطوط لوله آب شرب

تامین آب شرب برای هر یک از واحدهای گلخانه ای و هر یک از واحدهای غیر تولیدی ضروری است. متوسط 

لیتر در شبانه روز در نظر گرفته شده است. بنابراین نیاز آب شرب  151آب بهداشتی برای هر نفر،  مصرف سرانه

 25لیتر در شبانه روز بدست می آید. که با این میزان دبی از لوله با قطر  1351نفر پرسنل برابر  9این گلخانه برای 

تفاده می شود. برگه مشخصات کنتور آب مورد اینچ مولتی جت اس 2/1میلیمتر پلی اتیلن و از کنتور آب خانگی 

 نظر به صورت شکل زیر است.

 

 

 اینچ مولتی جت 2/9کنتور آب   95 شکل
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 08 از 50-2 صفحه 
 

 

 

 حجم مخزن

م مخزن با در نظر گرفتن تعداد واحدهای گلخانه و با توجه به نیاز حداکثر مصرف روزانه گلخانه تعیین می شود. حج

انه برای حجم مخزن تعیین شده است. به این ترتیب حجم ذخیره درصد نیاز روزانه واحد گلخ 21برای این منظور، 

 لیتری نیاز می باشد. 511لیتری و یک مخزن 1111لیتر می باشد که یک مخزن  1147.5مخزن برابر 

 

 انتخاب نوع پمپ

متر، پمپ انتخابی از نوع پمپ بشقابی می  23متر مکعب بر ساعت و هد مورد نیاز  8.28با در نظر گرفتن دبی 

 باشد. برگه مشخصات پمپ مورد نظر به صورت زیر می باشد.

 دبی )لیتر بر ثانیه( = مساحت )هکتار( * هیدرومدول )لیتر بر ثانیه بر هکتار(

Q= ( 16111/ 11111) *  1.44=  2.3L/S =  8.28m3/h 

 

 

 ACm958منحنی هیدرولیکی پمپ بشقابی مدل   92 شکل
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 08 از 51-2 صفحه 
 

 

 

 ACm958مشخصات فنی پمپ بشقابی مدل  23 جدول

 

 

 ACm958پمپ بشقابی مدل  ابعادیمشخصات 21 جدول

 

 

 ACm958پمپ بشقابی مدل اجزای 25 جدول
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 08 از 28-2 صفحه 
 

 

 

 محاسبه مصرف آب گلخانه 

 12317.6و  11177 به ترتیب برابر آب گلخانه خالص و ناخالص با توجه به نیاز آبی الگوی کشت میزان مصرف

 می باشد.مترمکعب در هکتار 

 محاسبه مصرف برق گلخانه   

یک  و بهکیلو وات می باشد  111حدود با توجه به مشخصات ذکر شده  واحدهای تولیدیمصارف داخلی 

 آمپر سه فاز لازم می باشد. 211 انشعاب

 انواع مصرف کننده ها 22 جدول

 ملاحظات تعداد نوع مصرف کننده

 گرمایش 91 هیتر

 سرمایش 52 فن اگزاست

 سیستم تغذیه 9 پمپ ها

 سرمایش 2 پمپ آبیاری پد

 روشنایی عمومی 905 روشنایی

 گردش هوا 10 فن سیرکولاسیون

 سرمایش 92 مه پاش

 

 محاسبه مصرف گاز گلخانه 

می باشد و با  متر مکعب در ساعت 351تولیدی با توجه به مشخصات ذکر شده حدود مصارف داخلی هر واحد

 نیاز می باشد. G251توجه به مصارف سایر واحد ها ی غیر تولیدی برای گلخانه مذکور به کنتور گاز مدل 

 تاسیسات سیستم برق اضطراری مشخصاتتعیین  

یا مولد دیزل به ترکیبی از موتور دیزل، ژنراتور و انواع متعلقات فرعی از قبیل شاسی، اطاقک پوشاننده  دیزل ژنراتور

های اضطراری مدار، سیستم مولد گرما، سیستم های کنترل، قطع کنندهجهت محافظت و کاهش صدا، سیستم

 .گویندشود، میاستارت اتومات و غیره که به منظور تولید برق استفاده می

هدف از این ترکیب تولید الکتریسیته یا همان برق از سوخت دیزل )گازوئیل( است. به این معنی که این دستگاه 

نیروی مکانیکی حاصل از سوخت دیزل توسط موتور را به ژنراتور انتقال داده و در خروجی جریان برق را به ما می 

 دهد. به همین دلیل به آن موتور برق نیز گفته می شود. 

تقسیم بندی می  (kW) و یا کیلو وات (kVA) بر اساس توان تولید برق بر حسب کیلو ولت آمپرزل ژنراتور ها دی

شوند. در واقع هم موتور باید توان تولید این نیرو را )که بر حسب اسب بخار نیز عنوان می شود( داشته باشد و هم 

 .کند این خروجی را بدهدژنراتور باید بتواند با نیروی محرکهای که موتور تولید می

 2111 ها، ادارات کوچک و تابرای منازل، فروشگاه (KVA) کیلوولت آمپر 21تا  1توانند از موتور ژنراتورها می

http://niroafarinan.com/
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 08 از 29-2 صفحه 
 

 

 

ها برق تولید کنند. دیزل ژنراتورهای کوچک های اداری بزرگ و کارخانهقابل استفاده برای مجتمعکیلو ولت آمپر 

 شوند. لید برق اضطراری استفاده میکیلو ولت آمپر برای تو 251تا 

برای جلوگیری از آسیب رسیدن به محصول کشت شده در داخل واحد گلخانه ای در هنگام قطع برق دیزل ژنراتور 

داخل واحد ضروری است با توجه به مصارف یک واحد گلخانه، برآورد اولیه قدرت ژنراتور مورد نیاز واحدها تقریبا 

 مپر می باشد. کیلو ولت آ 85برابر با 
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 08 از 22-3 صفحه 
 

 

 

 

 فصل سوم: مطالعات مالی و اقتصادی طرح 

 مبانی طرح 3-9

سال در نظر گرفته شده  31جهت ارزیابی طرح  می بایستی مبانی طرح را مشخص نمود. طول دوره طرح 

برای  .برآورد گردیدنیاز است. برای ارزیابی طرح، ابتدا قیمت زمین، ساختمان و تجهیزات و تاسیسات مورد 

درصد ظرفیت تولید را خواهیم  111درصد ظرفیت تولید در نظر گرفته شده است. از سال دوم  81سال اول

 است.کیلوگرم در نظر گرفته شده  31نزدیک به داشت. میزان تولید در هر متر مربع 

 ارزیابی اقتصادی 3-2

( و نسبت فایده به هزینه IRRبازده داخلی ) متداولترین معیارهای ارزیابی اقتصادی در طرحهای توسعه نرخ

(B/C .است که این معیارها در ارزیابی اقتصادی طرح مورد توجه قرار گرفته است ) 

درصد  81درصد هزینه های سرمایه گذاری ثابت جدید از محل آورده متقاضی و  21لازم به ذکر است که 

ساله و یک سال نیز تنفس در پرداخت  5. اقساط درصد تأمین خواهد شد 9از محل تسهیلات با نرخ کارمزد 

 در نظر گرفته شد.

 تعاریف برخی شاخص های مورد استفاده در گزارش به شرح زیر می باشد:

( NPV( نرخ تنزیلی است که براساس آن خالص ارزش حال جریانات نقدینگی )IRRنرخ بازده داخلی )

دهنده حداکثر مقدار بازگشتی است که یک سرمایه گذار گردد. نرخ بازده داخلی نشان طرح برابر با صفر می

 ممکن است بتواند در شرایط اجرای طرح )در صورت وجود توجیه اقتصادی( آنرا کسب نماید.



 
 

 توت فرنگی هیدروپونیکگزارش مطالعات توجیهی احداث و بهره برداری از واحد گلخانه  

 
 

 08 از 23-3 صفحه 
 

 

 

تفاوت بین ارزش فعلی جریانات نقدی ورودی و ارزش فعلی جریان  NPVارزش فعلی خالص یا به اختصار 

گذاری است. باشد طرح فاقد توجیه اقتصادی جهت سرمایه NPV‹1در صورتی که  .نقدی خروجی است

1‹NPV گذاری بود و در صورتی که پذیری طرح جهت سرمایهنشان دهنده توجیهNPV=1  باشد طرح

 باشد.گذاری بی تفاوت میگذاری یا عدم سرمایهنسبت به سرمایه

ها و درآمدهای طرح طی عمر ه، نسبتی است که در آن ارزش فعلی کلیه هزین(B/C)نسبت فایده به هزینه

های متفاوت تنزیل برآورد و در نرخی که این نسبت مساوی یک شود درآمدهای حاصل از پروژه در نرخ

ر گذاری دباشد. به طور کلی شرط اقتصادی بودن سرمایههای آن میاجرای طرح پوشش دهنده کلیه هزینه

 ه هزینه بیش از یک باشد. هر فعالیت اقتصادی این است که در آن، نسبت فایده ب

 ارزیابی مالی طرح 3-3

 با توجه به درآمدها و هزینه ها ، جدول گردش نقدی مالی طرح تهیه می گردد. 

نرخ تورم و شاخص بهای کالاها و خدمات مصرفی براساس آمار بانک مرکزی کشور دریازده سال منتهی به 

لعه روند افزایش قیمت محصولات کشاورزی با توجه به مطادرصد برآورد شده است.  19حدود  1396سال 

درصد  21فرنگی( حدود  توتمتوسط نرخ تورم درآمدها )قیمت فروش طی سالهای اخیر، در این مطالعه 

 .در نظر گرفته شد

 بانک مرکزی-سال 99مصرفی  طی  خدماتشاخص بهای کالا و 27 جدول

نرخ تورم
شاخص بهای کالا و 

خدمات مصرفی
سال

0 21.265 1386

0.23 26.66 1387

0.33 29.527 1388

0.45 33.188 1389

0.64 40.321 1390

0.91 52.635 1391

1.20 70.916 1392

1.35 81.948 1393

1.46 91.714 1394

1.55 100 1395

1.64 109.6 1396

0.18

1.19

19.13% 



 
 

 توت فرنگی هیدروپونیکگزارش مطالعات توجیهی احداث و بهره برداری از واحد گلخانه  

 
 

 08 از 21-3 صفحه 
 

 

 

 13کننده در بخش زراعت بر اساس آمار مرکز آمار ایران حدود نرخ تورم بر اساس شاخص قیمت تولید 

بوده است. همچنین نرخ تورم بر اساس شاخص قیمت تولید کننده  1397الی  1391درصد طی سالهای 

بوده است.  1396الی  1391درصد طی سالهای 16.8در بخش کشاورزی  بر اساس آمار بانک مرکزی حدود 

 درصد می باشد. 15نه های تولید بر اساس این منابع اطلاعاتی حدود بنابراین متوسط نرخ تورم هزی

 

 

 

زراعت بر اساس آمار مرکز آمار ایران طی سالهای  بخشنرخ تورم بر اساس شاخص قیمت تولید کننده در 20 جدول

 9317الی  9318

نرخ تورم
شاخص بخش 

زراعت
سال

0.00 100 1390

0.53 170 1391

0.64 190 1392

0.92 250 1393

0.83 230 1394

0.88 240 1395

0.83 230 1396

1.16 320 1397

0.12

1.13

0.13 
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 08 از 25-3 صفحه 
 

 

 

 انک مرکزیب-12لغایت  18سالهای -سال7شاخص بهای تولید کننده   طی 21 جدول
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 08 از 22-3 صفحه 
 

 

 

 بانک مرکزی-12لغایت  18سالهای -سال7طی    کنندهنرخ تورم بر اساس شاخص بهای تولید 38 جدول

0 100 1390

0.33 139.3 1391

0.69 199.9 1392

0.82 227.3 1393

0.88 240.3 1394

0.90 246.1 1395

1.01 273.8 1396

0.16

1.17

0.17

نرخ تورم سال
شاخص بهای تولید کننده در 

بخش کشاورزی

 
 

( طرح MIRRدرصد و نرخ بازده داخلی تعدیل شده ) 41( مالی طرح IRRطبق جدول نرخ بازده داخلی )

گذار بتواند در شرایط درصد برآورد شده است. به عبارتی حداکثر مقدار بازگشتی که سرمایه 29حدود 

گذار باشد و میزان سودی که عاید سرمایهدرصد می 41اجرای طرح در صورت توجیه پذیری کسب نماید 

 میلیون ریال در طی عمر طرح برآورد شده است.  915،287  درصد یا 29می شود معادل 

شود که گویای این است که ارزش فعلی هزینه ها و درآمدهای می 23/2( برابر با B/Cیده به هزینه )نسبت فا

 5باشد و دوره بازگشت سرمایه طرح در این نرخ  بیشتر از یک بوده و طرح دارای توجیه پذیری بالایی می

 سال خواهد بود.
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 08 از 27-3 صفحه 
 

 

 

 ریال-آن نیتام منابع و یگذار هیسرما یها نهیهز39 جدول

جمع کلسرمایه مورد نیازسرمایه قبلیشرح

                       -     5,799,924,000زمین

      46,618,913,700                   -ساختمان و تاسیسات

      33,037,753,516                   -ماشین آلات و تجهیزات

            10,000,000                   -هزینه های مقدماتی

     39,979,175,457      39,979,175,457                   -سرمایه در گردش

     16,812,102,506      16,812,102,506                   -سود دوران مشارکت

   142,257,869,179    136,457,945,179     5,799,924,000جمع

کلجدیدقبلیمنابع تامین سرمایه

                      -                       -                   -تسهیلات از محل اعتبار صندوق

     63,733,333,773      63,733,333,773                   -تسهیلات از محل منابع داخلی

     16,812,102,506      16,812,102,506                   -سود دوران مشارکت

                      -                       -                   -تسهیلات سرمایه در گردش 

     21,733,257,443      15,933,333,443     5,799,924,000سهم الشرکه متقاضی

     39,979,175,457      39,979,175,457                   -سایر سرمایه گذاریهای متقاضی )در گردش(

   142,257,869,179    136,457,945,179     5,799,924,000جمع کل

85,466,591,216     

 
 

 ریال-یمدن مشارکت مشمول موارد32 جدول

جمع کلسرمایه مورد نیازسرمایه قبلیشرح

       5,799,924,000                  -       5,799,924,000زمین

46,618,913,700                     -ساختمان و تاسیسات  

33,037,753,516                     -ماشین آلات و تجهیزات  

       10,000,000                     -هزینه های مقدماتی

منابع تامین سرمایه

                      -                  -                     -تسهیلات از محل اعتبار صندوق

63,733,333,773                     -تسهیلات از محل منابع داخلی  63,733,333,773     

15,933,333,443       5,799,924,000سهم الشرکه متقاضی  21,733,257,443     

79,666,667,216       5,799,924,000جمع کل  85,466,591,216     

80%

75%

نسبت تسهیلات بانکی به سرمایه گذاری جدید

نسبت تسهیلات بانکی به سرمایه گذاری کل

79,666,667,216     
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 ریال -سرمایه گذاری قبلی 33 جدول

هزینه کل-ریالقیمت واحد-ریالمساحت-متر مربعنوعردیف

             5,799,924,000              14500400,000زمین1
 

 

 ریال -محوطه سازی -31 جدول

هزینه کل-ریالقیمت واحد-ریالمقدارواحدنوعردیف

      508,800,000        50,000   10,176متر مکعبخاکبرداری و تسطیح1

   1,240,000,000    2,000,000       620متر مربعدیوارکشی2

       10,000,000  10,000,000           1متر مربعدرب ورودی3

      432,000,000  12,000,000         36انشعابروشنایی محوطه4

2,190,800,000   

      109,540,000پیش بینی نشده 5درصد5

جمع کل   2,300,340,000

جمع

 
 

 ریال -هزینه خرید حق انشعاب -35 جدول

هزینهشرحردیف

         471,000,000برق 1

         148,523,700گاز طبیعی2

             1,500,000تلفن3

 جمع         621,023,700
 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 توت فرنگی هیدروپونیکگزارش مطالعات توجیهی احداث و بهره برداری از واحد گلخانه  

 
 

 08 از 21-3 صفحه 
 

 

 

 ریال -ساختمانهاسازه و -32 جدول

هزینه کل-ریالقیمت واحد-ریالمقدارواحدنوعردیف

     18,316,800,000          101761,800,000متر مربعسازه پایه گلخانه1

       2,035,200,000            10176200,000متر مربعپوشش پلاستیکی2

         900,000,000          1009,000,000متر مربعسردخانه3

         450,000,000          509,000,000متر مربعتاسیسات4

         700,000,000        7010,000,000متر مربعکارگری5

         135,000,000          159,000,000متر مربعسرویس6

         700,000,000        7010,000,000متر مربعمدیریت7

         450,000,000          509,000,000متر مربعانبار8

       3,250,000,000          5006,500,000متر مکعباستخر ذخیره آب9

26,937,000,000     

44,040,550,000       

جمع کل-ریال     30,977,550,000

جمع

دستمزد اجرا و نصب 15 درصد

 
 

 ریال -هزینه تاسیسات37 جدول

هزینهشرحردیف

       5,088,000,000برق رسانی1

       2,544,000,000آب رسانی2

       1,017,600,000مخابرات3

       4,070,400,000گاز رسانی4

       1,017,600,000اعلام و اطفاء حریق5

 جمع     12,720,000,000

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 توت فرنگی هیدروپونیکگزارش مطالعات توجیهی احداث و بهره برداری از واحد گلخانه  

 
 

 08 از 78-3 صفحه 
 

 

 

 ریال  -هزینه ماشین آلات و تجهیزات30 جدول

هزینه کل -ریالقیمت واحد-ریالتعدادمساحت-متر مربعشرحردیف

       3,360,000,000    014240,000,000سیستم گرمایشی)هیتر(1

       3,532,912,750                 -052سیستم سرمایشی)فن و پد(2

         800,000,000                 -01سیستم کنترل اقلیم3

         600,000,000      02425,000,000گیرباکس پنجره4

         672,000,000      04814,000,000فن سیرکوله 5

       1,699,800,000                 -012مه پاش6

     16,192,000,000        40484,000,000-تخت کشت عمودی در 6 طبقه )12 ردیف(7

         293,600,000          29360100,000توری ضد حشره8

         396,864,000            10176039,000توری سایبان9

         679,888,889                 -01ژنراتور برق10

           13,000,000      0113,000,000پمپ آب11

         600,000,000    01600,000,000 مخزن گازوئیل 12

           74,000,000          0185400,000روشنایی سالن13

28,914,065,639     

143,469,687,877       

32,383,753,516     

جمع

هزینه نصب و اجرا 12 درصد

 جمع کل
 

 ریال-ابزار آلات 31 جدول

هزینه کل -ریالقیمت واحد-ریالمقدار )متر مربع-تعداد(شرحردیف

       101,760,000          1010,000,000سمپاش1

         72,000,000          612,000,000کپسول آنشنشانی2

         64,800,000            125,400,000ابزار آلات باغبانی3

جمع       238,560,000
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 ریال-لوازم و اسباب اداری18 جدول

هزینه کل -ریالقیمت واحد- ریالواحدتعدادشرحردیف

             5,000,000                   5,000,000عدد1میز   1

           16,000,000                   2,000,000عدد8صندلی2

           30,000,000                  30,000,000دستگاه1رایانه3

             5,000,000                   5,000,000دستگاه1چاپگر4

           20,000,000                  20,000,000سری1لوازم آشپزخانه5

           50,000,000                  50,000,000عدد1میز جلسات6

             4,000,000                   4,000,000دستگاه1تلفن7

             4,000,000                   4,000,000دستگاه1دورنگار8

           10,000,000                  10,000,000انشعاب1اینترنت پر سرعت9

           10,000,000                  1010,000,000شبکه10

 جمع         154,000,000
 

 وسیله نقلیه19 جدول

هزینه کل -ریالقیمت واحد- ریالتعدادشرح

                500,000,000        1500,000,000وانت

0سواری

 جمع                500,000,000
 

 

 ریال-هزینه های قبل از بهره برداری12 جدول

 هزینه شرح ردیف

1 
تهیه طرح توجیه فنی و 

 اقتصادی

            

11،111،111  

 جمع
            

11،111،111  
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 08 از 72-3 صفحه 
 

 

 

 ریال-هزینه سرمایه گذاری ثابت13 جدول

هزینه-ریالشرحردیف

       5,799,924,000زمین1

       2,300,340,000محوطه سازی2

     30,977,550,000سازه گلخانه و ساختمان3

         621,023,700انشعابات4

     12,720,000,000تاسیسات5

     32,383,753,516ماشین آلات و تجهیزات6

         500,000,000وسیله نقلیه7

154000000لوازم و اسباب اداری8

85,456,591,216     

           10,000,000قبل از بهره بردلری9

85,466,591,216     

جمع

 جمع کل
 

 ریال-هیاول مواد نهیهز-11 جدول

هزینه کل - ریالقیمت واحد-ریالمقدار مصرف واحدشرحردیف

       7,286,400,000         25,000       291,456گلدانبوته توت فرنگی1

       1,748,736,000     2,000,000             874لیترانواع کود محلول3

4)grow bag( 728,640,000         15,000         48,576عددکیسه کشت         

     17,487,360,000       360,000         48,576قالب بستر کشت کوکوپیت و ...5

       3,052,800,000     1,000,000          3,053لیترمحلول تغذیه3

           69,949,440           1,200         58,291عددلیبل و سایر اقلام بسته بندی4

       1,165,824,000         20,000         58,291عددسبد بسته بندی5

         174,873,600     2,000,000               87کیلوگرمسموم حشره کش6

7317,145,830         

32,031,728,870     

            سایر 1 درصد

 جمع
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 08 از 73-3 صفحه 
 

 

 

 ریال-هزینه سوخت و انرژی -15 جدول

هزینه کل- ریالشرحردیف

         136,134,905برق1

         380,362,500گاز طبیعی2

         400,000,000گازوییل 3

           10,800,000بنزین4

           20,352,000آب5

             2,000,000تلفن اینترنت6

          949,649,405مجموع
 

 

 ریال-دیتول ثابت یانسان یروین -12 جدول

حقوق ماهیانه-ریالتعداد-نفرتخصصردیف
حقوق ثابت-ضریب 16.4-

ریال/نفر
کل حقوق سالیانه-ریال

       16.42,755,200,000          821,000,000کارگر ماهر1

 جمع       2,755,200,000
 

 

 ریال-یدیتول یفصل یانسان یروین-17 جدول

کل حقوق سالیانه-ریالدستمزد روزانه-ریال/نفرمیزان فعالیت-نفر/روزتعداد-نفرتخصصردیف

         288,000,000                      2180800,000کارگر فصلی1

 جمع سالانه         288,000,000
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 ریال-ینگهدار و راتیتعم-10 جدول

هزینه تعمیر و نگهداری-ریالدرصدهزینه )ریال(شرحردیف

                2619,551,000     30,977,550,000سازه گلخانه و ساختمان1

                2647,675,070     32,383,753,516ماشین آلات و تجهیزات2

                  525,000,000        500,000,000وسیله نقلیه3

                3381,600,000     12,720,000,000تاسیسات4

                   23,080,000        154,000,000لوازم و اسباب اداری5

1,676,906,070             

516,769,061                  

جمع کل             1,693,675,131

پیش بینی نشده

جمع

 

 

 ریال -استهلاک نهیهز11 جدول

استهلاک سالانه -ریالارزش-ریالعمر مفیدشرحردیف

      2,299,894,500   2045,997,890,000ساختمان و تاسیسات1

          50,000,000        10500,000,000وسیله نقلیه

      3,253,775,352   1032,537,753,516ماشین آلات و تجهیزات2

            2,000,000         510,000,000هزینه های مقدماتی3

 جمع      5,605,669,852   79,045,643,516

 

 هزینه عملیات تجاری -58 جدول

هزینهردیف

1944,317,440        

944,317,440        

شرح

بازاریابی و فروش )0.018 فروش(

 جمع

 

 ریال-ثابت یها ییدارا مهیب -59 جدول

هزینه بیمههزینه سرمایه ایردیف

130,977,550,000   61,955,100          

212,720,000,000   25,440,000          

332,383,753,516   64,767,507          

4500,000,000        15,000,000          

76,081,303,516   152,162,607        

شرح

جمع

سازه گلخانه و ساختمان

تاسیسات

ماشین آلات و تجهیزات

وسیله نقلیه
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 (ریال) طرح سالانه یجار یها نهیهز -52 جدول

سال 5سال 4سال 3سال 2سال 1شرحردیف

      5,322,575,820      4,628,326,800      4,024,632,000      3,499,680,000       3,043,200,000کارکنان 1

    56,023,693,993    48,716,255,646    42,361,961,431    3203172887036,836,488,201نهاده های تولید2

      1,660,942,745      1,444,298,039      1,255,911,338      9496494051,092,096,816سوخت و انرژی و آب مصرفی3

      2,962,248,390      2,575,868,165      2,239,885,361      1,947,726,401       1,693,675,131نگهداری و تعمیرات4

         266,133,351        231,420,305        201,235,048         174,986,998          152,162,607بیمه ساختمان و تاسیسات و ماشین آلات5

      1,651,617,105      1,436,188,787      1,248,859,814      1,085,965,056          944,317,440بازاریابی )0.018 فروش(6

38,814,733,453     44,636,943,471    51,332,484,992    59,032,357,741    67,887,211,402    

      2,036,616,342      1,770,970,732      1,539,974,550      1,339,108,304       1,164,442,004پیش بینی نشده 3 درصد7

    69,923,827,744    60,803,328,473    52,872,459,542    45,976,051,776     39,979,175,457جمع با اعمال هزینه های پیش بینی نشده

جمع 

 
 

 % 1 سود با بانک سهم یا هیسرما لاتیتسه الشرکه سهم یاقساط فروش بازپرداخت53 جدول

جمع از اصل و سودپرداخت ازسود تسهیلاتپرداخت از اصل تسهیلاتسال

     8,054,543,628        2,868,000,020             15,186,543,608پایان شش ماهه

     8,054,543,628        2,634,605,557             25,419,938,071پایان شش ماهه

     8,054,543,628        2,390,708,344             35,663,835,284پایان شش ماهه

     8,054,543,628        2,135,835,756             45,918,707,872پایان شش ماهه

     8,054,543,628        1,869,493,902             56,185,049,726پایان شش ماهه

     8,054,543,628        1,591,166,665             66,463,376,963پایان شش ماهه

     8,054,543,628        1,300,314,701             76,754,228,927پایان شش ماهه

     8,054,543,628           996,374,400             87,058,169,228پایان شش ماهه

     8,054,543,628           678,756,784             97,375,786,844پایان شش ماهه

     8,054,543,628           346,846,376             107,707,697,252پایان شش ماهه

1

2

3

4

5

دوره

 
 

 ریال-سالانه درآمد -51 جدول

درآمد سالانه-ریالقیمت-ریالتولید -کیلوگرمشرح

      52,462,080,000          180,000            291,456 توت فرنگی درجه 1
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 ریال-انیز و سود ینیب شیپ-55 جدول

2345

         112,457,127,637           92,939,774,907      76,809,731,328       63,479,116,800درآمد نقدی

کسر 

           69,923,827,744           60,803,328,473      52,872,459,542       45,976,051,776هزینه های جاری

     42,533,299,893     32,136,446,434  23,937,271,786  17,503,065,024مازاد نقدی عملیات

کسر 

5553669852555366985255536698525553669852استهلاک ابنیه و تاسیسات

     36,979,630,042     26,582,776,582  18,383,601,934  11,949,395,173سود ناویژه

کسر 

4526544101346066056722966891011025603160سود تسهیلات

     35,954,026,881     24,286,087,481  14,922,941,368    7,422,851,072سود )زیان( ویژه

سال
شرح

 
 

 ریال-طرح ینقد وجوه گردش -52 جدول

12345سال

     35,954,026,881     24,286,087,481     14,922,941,368      7,422,851,072      -9,065,786,886سود ویژه

برگشت میشود

       5,553,669,852       5,553,669,852       5,553,669,852      5,553,669,852      5,553,669,852استهلاک

     41,507,696,733     29,839,757,333     20,476,611,219     12,976,520,924      -3,512,117,034نتیجه نقدی عملیات

اضافه میشود

                      -                      -                      -                     -    16,812,102,506سود مشارکت

                      -                      -                      -                     -    63,733,333,773تسهیلات سرمایه ای

                      -                      -                      -                     -    15,933,333,443سهم الشرکه شرکت )جدید(

                      -                      -                      -                     -    39,979,175,457سایر سرمایه گذاری شرکت

                      -                      -                      -                     -                     -تامین منابع مالی

     41,507,696,733     29,839,757,333     20,476,611,219     12,976,520,924  132,945,828,145جمع منابع

مصارف

  136,457,945,179هزینه های سرمایه ای ثابت

     16,109,087,256     16,109,087,256     16,109,087,256     16,109,087,256    16,109,087,256بازپرداخت تسهیلات منابع بانک

بازپرداخت تسهیلات صندوق

بازپرداخت جاری منابع

 بازپرداخت جاری صندوق

برداشت سود

     25,398,609,477     13,730,670,077       4,367,523,963      -3,132,566,332    -19,621,204,290خالص مازاد نقدی

      20,743,032,894       -4,655,576,582     -18,386,246,659     -22,753,770,622    -19,621,204,290خالص نقدی انباشته
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 ریال-ترازنامه ینیب شیپ57 جدول

12345

         5,799,924,000       5,799,924,000       5,799,924,000      5,799,924,000      5,799,924,000زمین

       35,119,441,200     37,419,335,700     39,719,230,200    42,019,124,700    44,319,019,200ساختمان

       16,768,876,758     20,022,652,109     23,276,427,461    26,530,202,813    29,783,978,164ماشین آلات

                        -             2,000,000             4,000,000            6,000,000            8,000,000هزینه های مقدماتی

       39,979,175,457     39,979,175,457     39,979,175,457    39,979,175,457    39,979,175,457سرمایه در گردش

         1,025,603,160       2,296,689,101       3,460,660,567      4,526,544,101      5,502,605,577سود دوران مشارکت

       20,743,032,894       -4,655,576,582     -18,386,246,659    -22,753,770,622    -19,621,204,290خالص مازاد نقدی انباشته

     119,436,053,470   100,864,199,785     93,853,171,026    96,107,200,448  105,771,498,108جمع داراییها

     129,432,628,817     93,478,601,936     69,192,514,454    54,269,573,087    46,846,722,014ارزش ویژه

                           -2     15,083,484,094     28,895,882,249    41,544,308,938    53,126,852,094مانده تسهیلات منابع بانک

                        -                      -                      -                     -                     -مانده تسهیلات صندوق

     129,432,628,815   108,562,086,029     98,088,396,703    95,813,882,025    99,973,574,108جمع بدهیها

داراییها

سال
شرح

بدهیها
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 گردش نقدی ریالی 50 جدول

  ساختمان و تجهیزاتزمینسال
هزینه های 

مقدماتی
خالصدرآمدهزینه هاسود بانکهزینه جاریکل سرمایه گذاری ثابت

13995,799,924,000    79,656,667,216      10,000,000   85,466,591,216      85,466,591,216       -                       85,466,591,216-        

1400-                       39,979,175,457     39,979,175,457       41,969,664,000       1,990,488,543          

1401-                       45,976,051,776     16,812,102,506  62,788,154,282       63,479,116,800       690,962,518            

1402-                       52,872,459,542     52,872,459,542       76,809,731,328       23,937,271,786        

1403-                       60,803,328,473     60,803,328,473       92,939,774,907       32,136,446,434        

1404-                       69,923,827,744     69,923,827,744       112,457,127,637     42,533,299,893        

1405-                       80,412,401,906     80,412,401,906       136,073,124,441     55,660,722,535        

1406-                       92,474,262,192     92,474,262,192       164,648,480,574     72,174,218,382        

1407-                       106,345,401,521    106,345,401,521     199,224,661,494     92,879,259,974        

1408-                       122,297,211,749    122,297,211,749     241,061,840,408     118,764,628,660      

1409131,633,360,438    131,633,360,438    140,641,793,511    272,275,153,949     291,684,826,894     19,409,672,945        

1410-                       161,738,062,537    161,738,062,537     352,938,640,542     191,200,578,004      

1411-                       185,998,771,918    185,998,771,918     427,055,755,055     241,056,983,137      

1412-                       213,898,587,706    213,898,587,706     516,737,463,617     302,838,875,911      

1413-                       245,983,375,862    245,983,375,862     625,252,330,976     379,268,955,115      

1414-                       282,880,882,241    282,880,882,241     756,555,320,481     473,674,438,240      

1415-                       325,313,014,577    325,313,014,577     915,431,937,783     590,118,923,205      

1416-                       374,109,966,764    374,109,966,764     1,107,672,644,717   733,562,677,953      

1417-                       430,226,461,778    430,226,461,778     1,340,283,900,107   910,057,438,329      

1418-                       494,760,431,045    494,760,431,045     1,621,743,519,130   1,126,983,088,085    

14191,285,356,546,278  1,285,356,546,278  568,974,495,702    1,854,331,041,980   1,962,309,658,147   107,978,616,167      

1420-                       654,320,670,057    654,320,670,057     2,374,394,686,358   1,720,074,016,301    

1421-                       752,468,770,566    752,468,770,566     2,873,017,570,493   2,120,548,799,928    

1422-                       865,339,086,150    865,339,086,150     3,476,351,260,297   2,611,012,174,147    

1423-                       995,139,949,073    995,139,949,073     4,206,385,024,959   3,211,245,075,886    

1424-                       1,144,410,941,434 1,144,410,941,434   5,089,725,880,201   3,945,314,938,767    

1425-                       1,316,072,582,649 1,316,072,582,649   6,158,568,315,043   4,842,495,732,394    

1426-                       1,513,483,470,046 1,513,483,470,046   7,451,867,661,202   5,938,384,191,156    

1427-                       1,740,505,990,553 1,740,505,990,553   9,016,759,870,054   7,276,253,879,501    

1428-                       2,001,581,889,136 2,001,581,889,136   10,910,279,442,766  8,908,697,553,629    

1429-1.5228E +121,522,800,901,587-  2,301,819,172,507 779,018,270,920     13,201,438,125,746  12,422,419,854,826  
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